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Türkiye’de Sivil-Asker ĠliĢkilerinin Temel Açmazları Ve UzlaĢı 

Ġmkânları 

                     

Mustafa Uluçakar1*
 

Özet: Bu makalenin amacı, Türk sivil-asker ilişkilerinin temel açmazlarının 

neler olduğu ile Batılı demokratik gözetim norm ve standartlarına uygun bir 

ilişki biçimi tesisi için uzlaşı imkânlarının olup olmadığını incelemektir. Amaca 

varmak için öncelikle, Batılı sivil kontrol yöntemlerinin neler olduğu, nasıl 

uygulandığı ve hangi yönleriyle Türkiye örneğinden farklılaştığı konuları ele 

alınmıştır. Arkasından, Türk sivil-asker ilişkilerinin temel açmazlarının neler 

olduğu ve siyasi otorite ile askeri elitlerin bu konular üzerinde ne ölçüde uzlaşıp 

uzlaşamadıkları tartışılmıştır. Son olarak da, sivil ve askeri elitler ile 

vatandaşlar arasında diyalog, işbirliği, değer ve hedeflerin paylaşımına dayalı 

bir uzlaşı zemini üzerine oturtulmuş bir demokratik gözetim modelinin tesisi 

olanakları sorgulanmıştır. Nitel ve ikincil verilere dayanan çalışma sonucunda 

Türkiye’de sivil-asker ilişkilerinde yaşanan temel zorlukların, kurumsal 

nedenlerden ziyade, ilişki tarafları arasındaki kültürel ayrışmalardan 

kaynaklandığı belirlenmiştir. Diğer bir deyişle çalışmada, sözü edilen 

demokratik gözetim modelinin; din-devlet ilişkileri, ayrılıkçı Kürt sorunu, 

militarist, otoriteryen eğilimler üreten eğitim ve kültür kalıpları gibi siyasal 

kültürde ayrışmalara yol açan ve bu yönüyle demokrasi krizi yaratan sorunlar 

çözüldüğü takdirde sağlanabileceği sonucuna varılmıştır. Çalışmanın Türk sivil-

asker ilişkilerinin dinamiklerinin daha iyi anlaşılması ve yorumlanmasına imkân 

sunabileceği ve bu bağlamda ilgili literatüre katkı sağlayacağı 

değerlendirilmiştir. 

Anahtar Sözcükler: Sivil – Asker İlişkileri, Türk Sivil - Asker İlişkileri, Türk 

Silahlı Kuvvetleri, Demokratik Gözetim, Uzlaşı  
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The Main Dilemmas of Civil-Military Relations in 

Turkey and the Potentials for Concordance 

Abstract: The aim of this paper is to analyze and discuss the realm of 

discordances, as well as the potential for concordance for setting a civil-military 

relation that is convenient with the Western democratic governance norms and 

standards. In order to reach this aim study begins with the examination on what 

the Western civilian control means are, how they are applied and differ from the 

Turkish samples. Then, the main dilemmas of the Turkish civil-military relations 

and the degree of concordance between the civil and the military elites on those 

matters are discussed. Finally, the possibilities for setting a democratic 

governance model, based on dialogue, co-operation and shared objectives 

among the civil, the military elites and the citizenry, are investigated. As a result 

of the study based on qualitative and secondary sources, it is determined that the 

main dilemmas of the Turkish civil-military relations are stemmed from the 

cultural divergences among the related parties rather than institutional reasons. 

In other words, the study concludes that such a democratic governance model 

could be achieved if the problems paving the way for the political divergences 

and thus triggering democratic crises such as; religion-state relations, 

separatist Kurdish question and cultural patterns fabricating militarist and 

authoritarian tendencies were tackled. It is estimated that the study may offer an 

opportunity to better understand and construe the dynamics of the Turkish civil-

military relations and thus contribute the related literature. 

Key Words: Civil – Military Relations, Turkish Civil – Military Relations, 

Turkish Armed Forces, Democratic Oversight, Concordance 
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GĠRĠġ 

Bu makalenin amacı, Türkiye‟de sivil-asker iliĢkilerinin dinamiklerini anlamamıza 

hizmet edebilecek bütünlüklü bir açıklama çerçevesi oluĢturarak, siyasi otorite ile askeri 

elitler arasındaki uzlaĢmazlık alanlarını ve uzlaĢma imkânlarını değerlendirmek ve 

tartıĢmaktır. Amaca varmak için çalıĢma üç ana çerçevede ele alınmıĢtır. Diğer bir 

deyiĢle makalede, öncelikle, Batılı kontrol yöntemlerinin neler olduğu, nasıl 

uygulandığı ve Türk sivil-asker iliĢkilerinin hangi yönleriyle Batılı kontrol 

yöntemlerinden farklılaĢtığı konuları ele alınmıĢtır. Daha sonra, Türkiye‟de demokratik 

gözetim konusunun temel açmazlarının neler olduğu ve bu kapsamda siyasi otorite ile 

askeri elitlerin hangi konular üzerinde ve ne ölçüde uzlaĢıp uzlaĢamadıkları 

tartıĢılmıĢtır. Son olarak da, taraflar arasında diyalog, iĢbirliği, değer ve hedeflerin 

paylaĢımına dayalı bir uzlaĢı zemini üzerine oturtulmuĢ bir demokratik gözetim 

modelinin tesisi olanakları sorgulanmıĢtır. Bu kapsamda Türkiye‟de tarihsel süreç 

içerisinden askerî vesayeti sona erdirmeye yönelik olarak gerçekleĢtirilen siyaset 

kurumu düzenlemeleri ile sivil-asker iliĢkilerini etkilemesi muhtemel değiĢken ve 

faktörlerden bazılarının2, Türkiye‟deki askerî vesayet üzerindeki etkileri sorgulanmıĢtır. 

ÇalıĢma için gereksinim duyulan veriler iki farklı kaynaktan elde edilmiĢtir: Ġlki, konu 

hakkında yazılmıĢ, yayınlanmıĢ çalıĢmalara dayalı ikincil kaynaklardan elde edilen 

verilerdir. Ġkinci olarak, askerlerin algı biçimlerinin tespitine yönelik olarak, subay 

emeklisi ve farklı nedenlerle ordudan ayrılmıĢ subaylarla yapılan mülakatlardan3 elde 

edilen verilerdir. Ayrıca tartıĢma ve analizleri zenginleĢtirmek amacıyla, Türk 

vatandaĢlarının demokrasi ve sivil-asker iliĢkilerine iliĢkin algı biçimlerinin tespitine 

yönelik olarak araĢtırma Ģirketleri tarafından yapılan araĢtırmaların verilerine göz 

atılmıĢtır. Bu veriler, gerekli tartıĢma ve değerlendirmeler için bütünlükçü bir yaklaĢım 

ile ele alınmıĢtır. 

Aslında, ABD ve Avrupa‟da akademik çevreler, „güvenlik sektörünün demokratik 

gözetimi‟ sorunsalı kapsamına, sadece ülkelerin ordularını değil, silah taĢıyan bütün 

güvenlik birimlerini (polis, jandarma, sahil güvenlik, özel güvenlik birimleri, vb.), eĢit 

öncelikli inceleme alanları olarak dâhil etmektedir. Ancak Türkiye‟de, sözü edilen bu 

birimlerden sadece Türk Silahlı Kuvvetleri‟nin (TSK) siyaseti düzenleme yeteneğine 

sahip olması, bu çalıĢmanın, TSK‟yı kapsayacak biçimde sınırlandırılmasına yol 

açmıĢtır. Dolayısıyla, çalıĢmanın konusu, silahlı kuvvetlerin demokratik kontrolü 

üzerinden örüntülenmiĢtir.  

                                                                 
2
Sivil-asker i l işkilerini etkilemesi muhtemel; ‘askerlerin siyasal karar alma süreçlerinde yer alış biçimi’, 

‘askerî eğitim’, ‘askerlerin meslek içi sosyalleşme süreçleri’, ‘askerî disiplin’, ‘itaat kültürü’, ‘militarist 
zihniyet kalıpları’, ‘iç güvenlik’ ve ‘askeri korporatist yapılanma’ gibi faktör ve değişkenlerin, Türk sivil -
asker i l işkilerini en fazla etkileyenler olduğu düşünülmektedir.   
3
Mustafa Uluçakar tarafından 2013 yıl ında tamamlanan, ‘Türkiye'de Sivil -Asker İl işkileri ve Ordunun 

Demokratik Kontrolü’ başlıklı doktora tezi çalışması kapsamında, muhtelif kuvvet, sınıf ve rütbedeki 3 
emekli general ve 6 albay;  siyasî görüşleri nedeniyle TSK’dan il işikleri kesilmiş, askerî darbe mağduru 3 

eski subay ve dört asker kökenli akademisyen olmak üzere toplamda 16 adet derinlemesine yarı -
yapılandırılmış mülakat yapılmıştır.  
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Türk sivil-asker iliĢkileri konulu araĢtırma ve incelemelerin çoğunda Samuel P. 

Huntington (1993)‟un „liberal sivil-asker iliĢkileri kuramının‟,4 analiz çerçevesi 

kullanılmakta ve sivil-asker iliĢkileri sorunsalı,  siyasi otorite ile askerler arasında 

gerçekleĢen stratejik biçimli bir iliĢki ve/veya sivil-asker dikotomisi olarak ele 

alınmaktadır. Buna karĢın Rebecca L. Schiff  (1995), „Uyum Kuramı‟5 (Theory of 

Concordance) olarak adlandırılabilecek sivil-asker iliĢkileri modellemesinde, 

vatandaĢları da iliĢki kapsamına dâhil etmektedir. Benzer biçimde, Türk sivil-asker 

iliĢkilerini ele alan çalıĢmalarında, vatandaĢı da bu iliĢkiye dâhil ederek normatif bir 

çerçeve oluĢturmayı deneyen az sayıdaki araĢtırmacıdan biri olan Nilüfer Narlı (2004), 

siyasal otorite, askeriye ve vatandaĢların birlikteliğiyle Türkiye‟nin tarihsel, kültürel, 

sosyal koĢullarına uygun bir yönetiĢim modeli yaratılmasının gerektiğini 

düĢünmektedir. Esasen, Türk sivil-asker iliĢkileri Batılı pratiklerde benzerlerine 

rastlanmayan toplumsal ve siyasal örüntüler ile biçimlenmekte ve toplumun bütününe 

sinen söylem ve pratiklerden etkilenmektedir. Türk sivil-asker iliĢkilerine iliĢkin tarihsel 

sürece bakıldığında, vatandaĢların sivil-asker iliĢkilerine iliĢkin çerçeveyi çizmede 

kuĢatıcı roller üstlendiği, dahası askeri müdahaleleri teĢvik etmede de caydırmada etkin 

bir rol oynadığı görülecektir.6 Bu nedenle çalıĢmada Türk vatandaĢları sivil-asker 

iliĢkilerinin tarafları arasına dâhil edilerek analiz çerçevesi geniĢletilmiĢtir.   

1. Türk Sivil-Asker ĠliĢkilerinin Batılı Emsalleriyle KarĢılaĢtırılması 

Devletlerin kontrol ve baskı iĢlevini yerine getirmekle görevli olan ordular, Ģiddet 

gereçleri ile donatılmaktadır. Silah taĢıyan bu kurumsal yapıları Platon (2001: 65), 

„koruyucular‟ olarak adlandırmaktadır. Plâton‟nun Devlet isimli eserinde, „quis 

custodiet ipsos custodes‟ (koruyuculardan kim koruyacak veya kontrol edenleri kim 

kontrol edecek) sorusu7 yer almaktadır.  Zira koruyucuların sahip oldukları Ģiddet 

                                                                 
4
Huntington askerliğin bir meslek alanı/uzmanlık alanı olarak ayrılması ve s ınırlarının çizilmesi 

zorunluluğuna vurgu yaparken, buradan çıkan bir sonucun da altını çizmektedir. Huntington’a göre, 
askerler üzerindeki sivil kontrolün en üst düzeye çıkarılabilmesi için, en sağlıklı ve etkin norm, objektif 

kontroldür. Objektif kontrol , askerlerin profesyonel yeteneğinin artırılması ve politikadan bütünüyle 
uzaklaştırılması i le sağlanır. Huntington profesyonel meslek i le diğer iştigal alanları arasındaki ayrımı da,  
sorumluluk, uzmanlık ve değerleri ortaklaştırma kavramları aracılığıyla yapmaktadır. Bu üç kavramdan 
oluşan bir yapı, profesyonellik olarak adlandırılmaktadır (Huntington 1993: 80 –81). 
5
 Schiff’in modelinin metodolojisinde, diğerlerinden farklı olarak, siyasi otorite, askerî elit ve vatandaşlar, 

sivil-asker i l işkilerinin tarafı olarak görülmektedir. Schiff sözü edilen bu tarafların;  ordunun sosyal 
kompozisyonu, orduya aktarılacak kaynakların -insan, teçhizat ve malî- niteliklerine il işkin siyasal karar 

verme süreçlerinde askerlerin oynadığı rol, askere alma metotları ve ordunun değer, ritüeller ve 
sembolleri olarak sıraladığı dört ölçüt üzerinde uzlaşı sağlamasının istikrarlı bir sivil-asker i lişki biçimi 
yaratacağını düşünmektedir (Schiff,  1995: 7–24). 
6
 27 Mayıs 1960 darbesinin failleri arasında gördüğü CHP’nin 1957 seçimlerinde artırdığı oylarını, darbe 

sonrasında düşürmüş ve 1965 seçimlerinde 1960 darbesiyle siyasal yaşamına son verilen DP’nin devamı 
olan AP’yi desteklemiştir. 12 Eylül 1980 Darbesi’ni ekseriyetle destekleyen vatandaşlar, 1980 Darbesi 
sonrasında askerî yönetimin önerdiği siyasal seçeneklere destek vermemiştir. En son olarak da 15 
Temmuz 2016’da seçilmiş siyasi otorite çağrısıyla vatandaşlar sokaklara dökülerek, 248 şehit vermek 

pahasına FETO darbesini engellemiştir.  
7
 Soru Plâton tarafından, şu şekilde cevaplandırılmıştır: “Onlar kendilerini kendilerinden de 

koruyacaklardır. Biz koruyuculara öyle asil bir yalan söylemeliyiz ki, bu yalan onları, hizmet ettikleri 

kitleden daha iyi olduklarına ve bu nedenle de, kendilerinden daha düşük niteliktekileri kontrol etmekle 
yükümlü olduklarına inandırsın” (Plâton, 2001: 265). 
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tatbikine uygun olan bu donanımın, tesis edildiği amaç dıĢında, bireysel hak ve 

özgürlüklere yönelik olarak kullanılabilmesi de ihtimal dâhilindedir. „Quis custodiet 

ipsos custodes‟ sorusu, birbiriyle bağlaĢık bir dizi ilave soruyu da beraberinde 

getirmektedir. Bunlar, „demokratik düzeni ve toplumu koruyuculara karĢı kim 

koruyacaktır?‟, „koruyucuları gözetim altında tutacak baĢka koruyucu kurumsal yapılar 

mı kurulmalıdır?‟, „eğer öyleyse, en üst kurumsal yapıyı kim gözetim altında 

tutacaktır?‟ sorularıdır. Bu çerçevede güvenliği sağlamakla görevlendirilen kurumların 

etkin bir Ģekilde kontrol edilmesi için, kimin, hangi yetki ile hangi hususları, niçin ve 

nasıl kontrol edeceği sorularının da cevaplandırılmasını gerektirmektedir. Bu bağlamda, 

orduların kuruluĢundan bu yana geçerli olma özelliğini sürdüren güvenliğin sağlanması 

ihtiyacına yönelik olarak oluĢturulan silahlı gücün, demokrasinin öngördüğü diğer 

kurumsal yapıları tehdit etmeye ve/veya ortadan kaldırmaya yönelik eylemlerde 

kullanılma olasılıklarının nasıl bertaraf edileceği hususu, demokratik sistemlerin önde 

gelen sorunlarından biri olma özelliğini taĢımaktadır. Demokratik sistemlerde, 

devletlerin tekelindeki meĢru gücün kullanılma esaslarına iliĢkin sorulara, öncelikle 

anayasal/yasal ve yapısal/kurumsal düzenlemeler yoluyla cevap getirilmeye 

çalıĢılmaktadır. Bu düzenlemeler „demokratik olarak seçilmiĢ siyasi otoriteyi‟, orduların 

anayasa/yasayla belirlenmiĢ görev ve sorumluluklar dıĢında söylem ve eylemlerde 

bulunmalarını caydıracak/önleyecek tedbirleri almaya yetkili kılmaktadır.  

Carlos C. Montero‟ya (2007: 4) göre, Avrupa demokrasileri tarihsel ve kültürel geliĢim 

çizgilerinin ayırt ettiği iki farklı biçimde tasnif edilmektedir. Bunlar, geleneksel 

demokrasiler ve post-otoriteryen demokrasilerdir. Hükümet etme biçimleri tarihsel ve 

kültürel bağlamla ilintili biçimde Ģekillenmekte ve anayasada yer almaktadır. 

Demokratik sistemlerde anayasalar; kurucu, düzenleyici ve egemen yasalardır. 

YurttaĢların temel hak ve özgürlükleri ile kuvvetler ayrılığı ve dengesi anayasalarla 

kurulur. Montero (2007: 5) anayasal düzenlemeleri, demokratik kontrolün en önemli 

öğesi olarak görmekte ve orduları kontrol etmeye yönelik düzenlemelere, anayasalarda 

yer verilmesinin uygun olacağını belirtmektedir.  Ancak Avrupa demokrasilerinin 

tümünde, orduları kontrol etmeye yönelik anayasal/yasal ve kurumsal düzenlemeler, 

benzer biçimde düzenlenmemektedir.8 Bu nedenle de, eĢit ölçüde güçlü ve etkin 

değildirler. Ayrıca Avrupa devletlerinin anayasalarının pek azında, orduların 

demokratik ve/veya sivil kontrolünün açıkça tarif edildiği bir çerçeveye yer 

verilmektedir. Millî güvenlik siyaseti belirleme süreci kararlarının ve karar vericilerin 

hesap verebilirliğini düzenleyen hükümler ise pek çoğunda yeterince belirgin değildir. 

Keza hükümet etme biçimleri de; monarĢiler, parlamenter demokrasiler ve 

baĢkanlık/yarı baĢkanlık sistemleri Ģeklinde farklılaĢmaktadır. Anayasal/yasal 

düzenlemeler ile hükümet etme biçimlerinin farklılaĢması, bütün kontrol ve denge 

mekanizmalarının genel bir norma uydurulmasını güçleĢtirmektedir.  

Orduların kontrolüyle yükümlü makamlar kapsamına yasama, yürütme ve hatta yargı 

erklerinin bazı unsurları dâhil edilmektedir. Bunlar komite ve komisyonlar Ģeklinde 

teĢkil edilmektedir. Bu oluĢumlar dıĢında; kamu denetçiliği, hesap uzmanlığı, vb. 

                                                                 
8
Örneğin, Andora, İzlanda, Lihtenştayn, Monako ve San Marino gibi ordusu bulunmayanlar dışında kalan 

devletlerin anayasalarının hepsinde, orduların yönetimine il işkin farklı hükümler yer almaktadır. 
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usuller de, siyasi otoritenin ordular üzerindeki denetimini sağlamaya yönelik olarak 

kullanılmaktadır. Ayrıca üniversiteler, araĢtırma kuruluĢları, basın-yayın organları ile 

Hükümet DıĢı Örgütler (NGO‟s, - Non-Governmental Organizations) de demokratik 

kontrolün bir parçası olarak kullanılmaktadır. Ancak bütün bu teĢkilât, usul ve 

unsurların kullanılıĢ biçimleri arasında da kayda değer farklar bulunmaktadır. Bu 

nedenle, demokratik kontrolün uluslararası veçhesi (Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği 

TeĢkilatı - AGĠT, NATO, Cenevre Silahlı Kuvvetlerin Demokratik Denetimi Merkezi - 

DCAF9 vb. belgeleri), Avrupa demokrasilerinde görülen; usul, mevzuat ve uygulama 

farklarının giderilmesine yönelik olarak tasarlanmakta ve yapılandırılmaktadır.  

Hans Born, Philipp Fluri ve Anders B. Johnsson (2003: 6) parlamentoları, orduların 

denetiminde yetkili en üst makam olarak görürken, buna iliĢkin dört neden 

sıralamaktadırlar. Bunlardan ilki, demokratik sistemlerde parlamentoların otokratik 

eğilim ve uygulamaları caydırmaya/önlemeye yönelik en etkin kurumsal yapılar 

oluĢudur. Ġkincisi, „temsilsiz rıza olmaz‟ ilkesi gereği, temsilin en anlamlı yansıması 

parlamentolardır. Üçüncüsü, demokratik kontrolü sağlamaya yönelik yasal çerçeveyi, 

parlamentoların kurması ilkesidir. Dördüncüsü ise parlamentoların, devlet ile halk 

arasında köprü görevi görecek kurumsal yapılar olmasıdır. Parlamentoların demokratik 

kontrol kapsamındaki iĢlevleri ülkeden ülkeye değiĢmekle birlikte, yasama iĢlevi, 

savunma bütçesini onaylama, tavsiyede bulunma ve uyarma iĢlevleri; müĢterek 

iĢlevlerdir. Parlamentoların gözetim ve denetime iliĢkin iĢlevlerinin yerine getirilmesi 

için, genellikle, özel yetkili komisyon ve komiteler Ģeklinde, bazı özel yapılar 

oluĢturulmaktadır. Parlamentonun bu komisyon ve komiteler marifetiyle; millî güvenlik 

siyaseti sürecini gözetim altında tutabilme ve kontrol edebilme imkânına 

kavuĢturulması hedeflenmektedir. Bu komite ve komisyonlar; dıĢ iĢleri, plan ve bütçe, 

endüstri, ticaret, bilim ve teknoloji, savunma sanayi destekleme/icra, vb. alanlarda 

faaliyet göstermektedirler. Parlamentolar; orduların demokratik kontrolüyle yükümlü en 

yetkin makamlar olmakla birlikte, kontrol sistemi zincirinde yürütme ve yargıya da 

önemli roller verilmektedir. Birçok demokratik sistemde yürütmenin baĢı, silahlı 

güçlerin de baĢkomutanı durumundadır. Bu rol ve iĢlev, farklı biçimlerde (sembolik, 

Ģeklî, katı, daha az/çok aktif biçimleriyle) algılanmakta ve kurulmaktadır. 

CumhurbaĢkanlarının baĢkomutanlık yetkisi dıĢındaki yetkileriyle; baĢbakanların, 

bakanlar kurullarının ve savunma bakanlıklarının sorumluluk ve yetkilerine iliĢkin 

anlayıĢ ve düzenlemeler de farklılaĢmaktadır. Bazı ülkelerin yürütme düzenlemeleri 

içinde yer verdikleri millî güvenlik kurullarının konumlandırılmaları ile yetki ve 

sorumlulukları da önemli değiĢiklikler göstermektedir.  

Yargı erkinin demokratik kontrol ile iliĢkili rol ve iĢlevlerinin en önde geleni, anayasa 

mahkemesinin rol ve iĢlevleridir. Anayasa mahkemeleri, genellikle, orduların bireysel 

hak ve özgürlükler ile demokratik düzeni tehdit eder mahiyetteki karar ve eylemlerinin 

                                                                 
9
Merkezi, Cenevre’de (İsviçre) bulunan, Cenevre Silahlı Kuvvetlerin Demokratik Kontrolü Merkezi (The 

Geneva Centre for the Democratic Control of Armed Forces - DCAF), 2000 yıl ında İsviçre Hükümeti’nin 
girişimiyle kurulmuştur. Türkiye de dâhil, 46 devlet tarafından desteklenen bu uluslararası bağımsız 
kuruluşun amacı ülkelerdeki orduların, demokrasiye uygun hareket etmeleri için gerekli  denetim 

mekanizmalarını oluşturma konusunda hükümetlere, parlamentolara, sivil toplum örgütlerine 
danışmanlık sunmaktır. 
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yargılanması makamı olarak görülmektedir. Askerî mahkemelerin statü ve iĢlevlerinin 

belirlenmesi de yargı erkini orduların demokratik kontrolü ile iliĢkili kılmaktadır. Zira 

bazı durumlarda, askerlerin suça iĢtirak biçimleri de, sivillerin suça iĢtirak biçimleri de, 

suçun mahiyeti ve davanın görüleceği mahkeme konusunda tereddütler 

yaratabilmektedir. Bu nedenle askerî yargı, genel yargı sistematiğinin içinde yer 

alabildiği gibi, dıĢında da tutulabilmektedir. Askerî yargının ayrı tutulduğu hallerde, 

yetkilendirilme alan ve düzeyleri de farklılaĢabilmektedir. Bu tür durumlarda, bazı 

ülkelerde kamu denetçileri de devreye girebilmektedir. Kamu denetçileri, kiĢisel hak ve 

özgürlükleri kamu adına korumak ve garanti altına almak üzere görevlendirilen 

bağımsız kurumsal aktörlerdir. Genellikle kamu denetçileri parlamenter yapı içerisinde 

teĢkil edilmekte ve yetkilendirilmektedir. Fakat bazı örneklerde kamu denetçilerinin 

yürütme düzeneği içerisinde teĢkil edildiği ve yetkilendirildiği de görülmektedir. Hatta 

dünyada, savunma bakanlıklarına bağlandığı örnekler de mevcuttur. Ülkelerin bir 

kısmında askerî kamu denetçiliği varken, bazılarında bu kurumlar yoktur.10  Hesap 

uzmanlığı ve diğer denetçilik yapılarına da, demokratik kontrol sisteminin parçaları 

arasında yer verilmektedir. Ancak hesap uzmanlığı ve diğer denetçilik iĢlevlerinin nasıl 

yerine getirileceği konusunda da farklı anlayıĢ ve uygulamalar görülmektedir. 

Demokratik kontrolün en uç elemanı ise, uluslararası standartların millî standartlarla 

uyumlulaĢtırılmasını ve/veya uluslararası standartlara uydurulmasını temin etmek üzere 

ortaya çıkan teĢkilâtlar ve rehber belgeleridir.  

Özetle demokratik kontrolün kim tarafından yapılacağına iliĢkin alan içerisine, en baĢta 

anayasalar/yasalar ve parlamentolar dâhil edilmektedir. Bu katman içerisinde ayrıca, 

yürütmenin katları (cumhurbaĢkanı, baĢbakan, bakanlar kurulu, savunma bakanlığı), 

yargı kurumları, kamu denetçiliği, hesap uzmanlığı gibi yasal ve kurumsal yapılara da 

yer verilmektedir. Ülkeden ülkeye biçimleri değiĢmekle birlikte, uluslararası teĢkilât ve 

belgeler aracılığıyla da bir standart oluĢturulmaya çalıĢılmaktadır. „Kontrolü gereken 

unsurlar‟ kapsamına, BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı‟nın (United Nation 

Development Program)  (UNDP) 2002 Yılı Kalkınma Raporu‟nda güvenlikle ilgili 

aktörler kapsamında yer verilenler dâhil edilmektedir.11 Bunlar; silahlı kuvvetler, polis, 

yarı askerî kuvvetler, jandarma, istihbarat servisleri, sahil güvenlik, sınır güvenlik, 

gümrük yetkilileri ile ihtiyatî ve yerel/özel güvenlik birimleridir. 

Demokratik kontrolün „nasıl‟ına iliĢkin ilkelere de hem yukarıda sözü edilen UNDP 

raporunda hem de 3 Aralık 1994 tarihli AGĠT DavranıĢ Ġlkeleri Rehberi‟nde12 yer 

verilmektedir. Bu belgelerde gözetim ve denetimin „nasıl‟ına iliĢkin bazı ilke ve 

prensipler sıralanmaktadır. Bunlardan ilki ve en önemlisi, güvenlik meselelerinde en üst 

otoriteyi seçilmiĢ siyasi temsilciler olarak konumlandıran ilkedir. Belgelerde seçilmiĢ 

siyasi temsilcilerin,13 gözetim ve kontrol iĢlevini hangi araçlarla14 yerine getireceğine de 

                                                                 
10

Askerî kamu denetçil iği yetkisi bazı ülkelerde, (örneğin, Estonya, Finlandiya, Polonya, Romanya, 
Sırbistan, Slovenya ve İsveç) genel kamu denetçil iğine verilmektedir.  
11

AGİT Davranış İlkeleri Rehberi’nde de benzer hükümler yer almaktadır. 
12

AGİT, (1993) “Code of Conduct on Politico-Military Aspects of Security”, Programme for Immediate 
Action Series, No.7, https://www.osce.org/fsc/41355?download=true, (31.09.2016). 
13

Cumhurbaşkanı, başbakan, yasama ve yasama içindeki komiteler, savunma, içişleri, dışişleri ve maliye 
bakanlıkları bu kapsama dâhil edilmektedir. 

https://www.osce.org/fsc/41355?download=true
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yer verilmektedir. Belgelerde ayrıca, gözetim ve denetimin „nasıl‟ına iliĢkin ilave bir 

dizi önleme yer verilmektedir. Bunlardan ilki, millî güvenliğin zorunlu kıldığı gizlilik 

halleri haricinde güvenlikle ilgili planlama sürecinin hem hükümet hem de kamu içinde 

yaygın Ģekilde eriĢilebilir hale getirilmesidir. Ġkincisi, güvenlik güçlerinin, seçilmiĢ 

siyasi otoritenin üstünlüğünü sorgulamaksızın kabul edecek bir profesyonel etik 

çerçevesinde eğitilmesidir.15 Üçüncüsü, sivil toplumun, güvenlik güçlerini denetleyecek 

araç ve imkânlara sahip kılınması ve kamuoyunun güvenlik politikalarına iliĢkin 

tartıĢmalara yapıcı katkı sağlamasıdır. Dördüncüsü, güvenlik güçlerinin 

kompozisyonunun kadınlar ve azınlık grupları da dâhil olmak üzere, toplumdaki 

çeĢitliliği yansıtmasıdır. BeĢincisi, askerî harcamaların, güvenliğin gerektirdiği zorunlu 

harcamaları kapsayacak ölçüde kısıtlanmasıdır. Altıncısı, demokratik kontrolle ilgili 

uluslararası yükümlülüklere uyumun denetlenmesidir.  

Türk sivil-asker iliĢkilerinin Batılı örneklerinden farklılaĢan yönlerine iliĢkin en 

kapsamlı girdiler, AB ilerleme raporları çerçevesinde yapılmıĢtır. Ayrıca konuya iliĢkin 

kayda değer çalıĢmalardan biri, Avrupa Güvenlik AraĢtırmaları Merkezi (Center for 

European Security Studies - CESS), 2004-2010 yılları arasında Türkiye‟nin Avrupa 

Birliği‟ne (AB) üyelik hazırlığı bağlamında Türkiye‟deki sivil-asker iliĢkilerindeki 

baskıları, seçenekleri ve değiĢim olasılıklarını inceleyen çalıĢmadır. Bu çalıĢma, 

Ġstanbul Politika Merkezi (ĠPM) ile iĢbirliği içinde yürütülmüĢ ve merkezi Ankara‟da 

bulunan Avrasya Stratejik AraĢtırmalar Merkezi (ASAM) de Nisan 2005‟te çalıĢmalara 

iĢtirak etmiĢtir. CESS Kasım 2005‟de, Türk Sivil-Asker İlişkileri ve Avrupa Birliği: 

Süregelen Buluşmaya Hazırlık  baĢlıklı bir rapor16 hazırlamıĢtır.  Konuyla ilgili bir diğer 

çalıĢma ise, Türkiye Ekonomik ve Sosyal Etütler Vakfı‟nın (TESEV), Cenevre Silahlı 

Kuvvetlerin Demokratik Kontrolü Merkezi – (DCAF) ile birlikte yürüttüğü çalıĢmadır. 

ÇalıĢma sonunda, „Almanak Türkiye 2005 - Güvenlik Sektörü ve Demokratik Gözetim‟ 

baĢlıklı bir rapor hazırlanmıĢtır.17 Gelinen aĢamada Türk sivil-asker iliĢkilerinin Batılı 

örneklerinden farklılaĢan yönlerine iliĢkin olarak, pek çok yeni düzenleme yapılmıĢ 

olmakla birlikte, bu makalede, ağırlıklı olarak, AB ilerleme raporlarında dikkat çekilen 

hususlar ile bu iki kurumun tespitlerine yer verilmiĢtir.  

1998 ve 1999 yılları AB Ġlerleme Raporu‟nda, “ordu üzerindeki sivil kontrol eksikliği 

kaygıya neden olmaktadır” denmiĢ ve bu bağlamda, ordunun Milli Güvenlik Kurulu 

aracılığıyla siyasî hayatta oynadığı çok önemli role dikkat çekilmiĢtir. 2000 yılı Ġlerleme 

Raporu‟nda “AB, NATO ve AGĠT standartlarına aykırı olarak, Genelkurmay BaĢkanı 

                                                                                                                                                                                              
14

Bunlar; ulusal güvenlik danışmanlık kurumları, komisyonlar, komiteler, finansal/idarî kurumlar, 
ombudsmanlar, hesap uzmanlığı, adlî soruşturma/kovuşturma ile insan hakları kurul/komisyonları, 
meslek örgütleri, medya, araştırma kurumları, sivil toplum kuruluşlarıdır.   
15

Keza güvenlik güçlerinin eğitimi, anayasanın/yasaların, uluslararası hukukun ve insan haklarına uyumu 
sağlayacak ve geliştirecek biçimde düzenlenmelidir. 
16

Daha fazla bilgi için bakınız; Greenwood, David. (2005) Türk Sivil -Asker İl işkileri ve Avrupa Birliği: 
Süregelen Buluşmaya Hazırlık, http://www.cess.org/publications/occasionals/view/?id=6 (Erişim: 19 

Ekim 2016). 
17

Bayramoğlu, Ali  ve Ahmet İnsel (2005) Almanak Türkiye 2005 -Güvenlik Sektörü ve Demokratik 
Gözetim, http://tesev.org.tr/wp-

content/uploads/2015/11/Almanak_Turkiye_2008_Guvenlik_Sekt%C3%B6r%C3%BC_Ve_ Demokratik 
_Gozetim.pdf (Erişim:17 Ekim 2016).  

http://tesev.org.tr/wp-content/uploads/2015/11/Almanak_Turkiye_2008_Guvenlik_Sekt%C3%B6r%C3%BC_Ve_
http://tesev.org.tr/wp-content/uploads/2015/11/Almanak_Turkiye_2008_Guvenlik_Sekt%C3%B6r%C3%BC_Ve_
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hala BaĢbakan‟a karĢı sorumludur” denmiĢ; ayrıca belgede, Radyo Televizyon Üst 

Kurumu ve Yüksek Öğretim Kurulu‟nda Genelkurmay BaĢkanı tarafından seçilmiĢ birer 

üyenin bulunmakta olduğuna da iĢaret edilmiĢtir. 2003 yılı Ġlerleme Raporu‟nda, milli 

savunmanın gizliliği gerekçesiyle SayıĢtay denetiminden kaçan bazı bütçe dıĢı fonlar 

bulunduğuna ve askerî harcamaların; hem bütçenin onaylanması, hem de hesapların 

denetlenmesi bakımından, parlamento tarafından tam olarak kontrol edilmesinin 

sağlanması gerektiği belirtilmiĢtir. 2005 yılı Raporu‟nda ise Türk Silahlı Kuvvetleri Ġç 

Hizmet Kanunu‟nda değiĢiklik yapılması ve sivillerin askeri mahkemelerde 

yargılanması gereğine dikkat çekilmiĢtir. CESS ve TESEV-DCAF tarafından hazırlanan 

raporlarda ise kuvvetli vurgularla, Avrupa‟daki genel kabul görmüĢ normun, askerlerin 

seçilmiĢ siyasi otoriteye, hiçbir belirsizliğe yer vermeyecek Ģekilde tabi olması 

gerektiğine iĢaret edilmiĢtir. Ayrıca, Avrupa Birliği ülkelerinin tümünde, savunma 

politikasının yapılması, planlama, programlama, bütçeleme ve harcama konularında, 

askerlerin yetki ve özerkliklerinin ciddi biçimde sınırlandırıldığı, hatta pek çok Avrupa 

ülkesinde askerlerin askerî harekât planlaması konularında bile tam bir manevra 

serbestisine sahip olmadığı ifade edilmiĢtir.  

Bu raporlarda, Türkiye‟deki mevcut durumun birkaç yönüyle Avrupa‟da genel kabul 

görmüĢ normlara uygun olmadığı belirtilmiĢtir. Bunlardan ilki, silahlı kuvvetlerin 

kontrol ve yönetiminin, bizzat hükümetin baĢı tarafından değil, bir bakan tarafından 

yerine getirilmesidir.18  Ġkincisi, Avrupa ülkelerinde, genel bir kural olarak askerlerin, 

bakanlarının açık bir izni olmaksızın güvenlikle iliĢkili konularda dahi kamuoyuna 

beyanda bulunmamaları hususudur.19  

Özetle, gerek AB ilerleme raporları gerekse de sözü edilen çalıĢmalardaki temel 

beklenti, Türkiye‟de sivil-asker iliĢkilerini ters bir hiyerarĢi üzerine oturttuğu düĢünülen 

hususlara iliĢkin olarak kapsamlı yasal ve yapısal düzenlemelerin yapılmasıdır. Yasal 

düzenlemeler kapsamında, genellikle, askerleri; atama, terfi, millî savunma politikası, 

askerî sorumluluk açısından „hukukî ve siyasi denetim‟ dıĢında bırakan hususların öne 

çıkarıldığı görülmektedir. Yapısal düzenlemeler kapsamında da, küçük ve profesyonel 

ordu teĢkili, Genelkurmay BaĢkanlığı, Jandarma Genel Komutanlığı ve Sahil Güvenlik 

Komutanlığı'nın emir komuta bağlantıları ile Askerî Yargıtay ve Askeri Yüksek Ġdare 

Mahkemesi‟nin yeniden düzenlenmesi hususları yer almaktadır. Bu bağlamda, MSB‟nin 

teĢkilât ve çalıĢma usullerinin yenilenmesi ve Genelkurmay BaĢkanlığı‟nın MSB‟ye, 

Jandarma Genel Komutanlığı ile Sahil Güvenlik Komutanlığı‟nın ĠçiĢleri Bakanlığı‟na 

bağlanması gerekliliğine iĢaret edilmektedir.20 Ayrıca Ordu YardımlaĢma Kurumu 

(OYAK) ile Türk Silahlı Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfının (TSKGV) sahip oldukları 

Ģirketlerin kendine özgü konum ve yapılanmasının gözden geçirilmesi de bu 

düzenlemeler kapsamında mütalâa edilmektedir. Bilindiği gibi gerek AB uyum süreci 

kapsamında gerekse de 15 Temmuz 2016‟dan sonra gerçekleĢen reformlar ile Türk 
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Avrupa ülkelerinden sadece, İngiltere’de Genelkurmay Başkanı savunma bakanına bağlı olmakla  

birlikte, bazı durumlarda, Başbakanla doğrudan temas kurma hakkına sahiptir. Türkiye’de ise 15 Temmuz 
2016’da yaşanan darbe girişimi öncesinde Genelkurmay Başkanı Başbakan’a bağlıydı.  
19

Oysaki Türkiye’de askerler 2007 yıl ına değin siyasi otoritenin açık izni olmaksızın siyasi nitelikte 

beyanlarda bulunmuşlardır. 
20 

Bu birimler, 15 Temmuz 2016 darbe girişimi sonrası çıkarılan KHK ile İçişleri Bakanlığı’na bağlanmıştır.  
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sivil-asker iliĢkilerinin, Batılı örneklerinden farklılaĢan yönlerine iliĢkin olarak 

zikredilen bu düzenlemelerin neredeyse tamamı gerçekleĢtirilmiĢtir.   

2. Türk Sivil-Asker ĠliĢkilerinin Temel Açmazları 

TSK‟nın, siyasetin uzmanlık ve sorumluluk alanına sürekli müdahil ve ülkenin tarihsel 

sürecinin neredeyse bütününde siyasetle iç içe olduğu tezi, göz ardı edilemeyecek bir 

gerçeği yansıtmaktadır. Liberal Batılı paradigmada sivil-asker iliĢkileri, salt askerî 

müdahaleleri önlemeye matuf bir bakıĢ açısıyla ve ikili karĢıtlıklar düzeyinde 

kuramlaĢtırılmakta ve böylelikle vatandaĢ etkisi göz ardı edilmektedir. Böyle olunca da, 

Türkiye‟deki müdahalelerin arka planındaki ittifak ve iĢbirliklerinin Batıdan farklılaĢan 

karakteristikleri yeterince anlaĢılamamakta ve siyasi otorite dayatmasıyla ve/veya siyasi 

otorite-askerî liderlik uzlaĢmasıyla yapılacak birtakım yasal yapısal ve kurumsal 

düzenlemeler yoluyla, askerlerin bütünüyle siyasetin dıĢına çıkarılabileceği gibi bir 

sonuca varılmaktadır. Ancak, Türk siyasal yaĢamındaki sivil-asker iliĢkilerine iliĢkin 

pratikler dikkatlice incelendiğinde, liberal paradigmanın açıklama çerçevesinin bazı 

yönleriyle yetersiz kaldığı görülecektir. Örneğin, liberal paradigmada sivil-asker 

iliĢkileri, sivil ve askerî elit gibi birbirinden kesin hatlarıyla ayrılabilen iki varlık 

arasındaki bir dikotomi üzerine ve/veya bu iki varlığın stratejik biçimli bir iliĢkisi olarak 

kurulmaktadır. Oysaki Türk siyasal geçmiĢinde birbirinden kategorik biçimde ayrılmıĢ 

sivil ve asker elit tabakaları neredeyse hiç olmamıĢtır. TSK‟nın bir kısım 

müdahalelerinin, askerî elitler ile sivil elitlerin bir kısmının (üniversiteler, bazı iĢ 

çevreleri vb.) bir blok halinde birleĢerek, siyasi iktidarın da içinde yer aldığı diğer bir 

bloğa (üniversiteler, bazı iĢ çevreleri vb.) karĢı bir tavrı biçiminde gerçekleĢtiğini 

söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Ayrıca, Türk vatandaĢlarının bütün tarihsel süreç 

boyunca devletin temsiliyle özdeĢleĢtirdiği askerîye ile bir tür sembiyotik iliĢki içinde 

bulunurken, seçilmiĢ temsilcileriyle kurduğu oldukça kırılgan iliĢki biçimi, hem siyasi 

otoritenin hem de askerlerin reflekslerini Batıdaki örneklerinden farklılaĢtırmaktadır 

(Aydınlı, 2009: 581).  

Nilüfer Narlı (2004), siyasal otorite, askeriye ve vatandaĢların birlikteliğiyle 

Türkiye‟nin tarihsel, kültürel, sosyal koĢullarına uygun bir yönetiĢim modeli 

yaratılmasının gerektiğini düĢünmektedir. Narlı‟ya (2004: 163) göre, 2000‟li yıllara 

kadar, askerler ve vatandaĢlar birbirleriyle „algısal‟ bir iliĢki; siyasi otorite ile askerler 

ise, „bağlamsal‟ bir iliĢki biçimi içerisinde olmuĢlardır. Askerlerle siyasi otoritenin 

birlikte yer aldığı Milli Güvenlik Kurumu‟nun (MGK) vatandaĢlarla hiçbir iliĢkisi 

olmamıĢtır. VatandaĢtan gelebilecek hiçbir girdi, karar tavsiye etme konumundaki bu 

kurumu bağlamamaktadır. Ayrıca kurum siyasi otoriteyi, askerlerle olan bağlamsal 

iliĢkisi uyarınca yönlendirebilmektedir. VatandaĢla askerler arasında ise çift yönlü, ama 

açık ve Ģeffaf olmayan bir algısal iliĢki vardır. VatandaĢlar askerlerle olan bu iliĢki 

biçiminden edindikleri algısal toplamı, siyasi otoriteye göndermekte, siyasi otorite ise 

vatandaĢ algılarına bağlı çıktılar üretmektedir. Askerlerin siyaseti etkileyebilmesinin en 

önde gelen nedeni, Türkiye‟nin tarihsel, sosyal ve kültürel koĢulları ile çok katlı toplum 

yapısının oluĢmasında etken olan kurumsal bağlamdır. Bunun yanı sıra, komĢu ülkelerle 

tarih boyunca süregelen çatıĢmalar ve „vatanın -ki millete de teĢmil edilmektedir- 

bölünmez bütünlüğü‟ konusundaki kaygılar da bu üstünlüğü kurucu ve pekiĢtirici 
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iĢlevler görmektedir (Narlı, 2004: 158). Narlı, toplumdaki yaygınlığının yanı sıra, 

yasalarca da desteklenen üç ayrı inanıĢın, Türk sivil-asker iliĢkilerini Batılı 

örneklerinden farklılaĢtırdığına dikkat çekmektedir. Bunlardan ilki, „Türkler tarih 

boyunca asker-millet olarak yaĢaya gelmiĢtir‟ inanıĢıdır. Ġkincisi, „her Türk asker doğar‟ 

mottosu; üçüncüsü ise, „TSK vatanı ve milleti sadece dıĢ ve iç tehditlere karĢı değil, 

demokrasi ve laikliğin tehlikeye düĢtüğü durumlarda da korumakla mükelleftir‟ 

inanıĢıdır (Narlı, 2004: 158).21 Ayrıca Narlı (2008: 4), askerlerin siyaseti etkileme 

gereçlerinden birinin de, enformel mekanizmalar kapsamındaki basın bilgilendirme 

gereçleri olduğunu belirtmektedir. Özellikle ordunun Türkiye‟deki geliĢmelere iliĢkin 

siyasi nitelikli beyanları, müdahaleler yoluyla orduya karĢı ürkek tutumlar geliĢtiren 

siyasal partilerce ciddiye alınmıĢtır. TSK‟nın bu türden basın bilgilendirme ve siyasal 

içerikli beyanat verme oranında 2007 sonrasında büyük bir düĢüĢ gözlenmiĢtir.22  

Nilüfer Narlı (2004: 174), AB süreci çerçevesinde sivil-asker iliĢkilerinde yapılan 

düzenlemelerin yukarıda sözü edilen tabloyu bir ölçüde değiĢtirdiğini 

değerlendirmektedir. Yeni düzenlemeler sonucunda, daha önce askeriyenin domine 

ettiği Milli Güvenlik Kurulu (MGK), yasama ve yürütme üzerindeki erkini büyük 

ölçüde yitirmiĢtir. Ayrıca, askerlerin siyasi otoriteyi etkilemeye matuf anayasal ve yasal 

yetkileri daraltılmıĢ, buna mukabil siyasi otorite millî savunma politikasını ve savunma 

bütçesini kontrol edecek daha güçlü anayasal ve yasal yetkilerle donatılmıĢtır. Ancak 

vatandaĢların, gerek askerlerle kurduğu algısal iliĢki gerekse de siyasi otoriteyle 

kurduğu girdi sağlama yeteneği, bu değiĢimlerden pek etkilenmemiĢtir. Bunun nedeni 

de Millî Siyaset Planlaması, Millî Savunma Planlaması, Savunma Bütçesi ve 

Harcamaları ile ilgili açıklık ve Ģeffaflık düzenlemelerinin eksikliğidir. ĠĢte Narlı (2004: 

184)‟ya göre de, Türk sivil-asker iliĢkilerini AB standartları altında tutan Ģey, siyasi 

otoritenin savunma planlamasına iliĢkin bilgi eksikliği ile askerleri bu konulara iliĢkin 

olarak yetkili gören geleneksel anlayıĢtır. 

Nilüfer Narlı (2009), AB sürecinin sivil-asker iliĢkileri üzerine etkilerini analiz ederken 

dört dinamik değiĢkene baĢvurmaktadır: Birinci değiĢken, AB uyum sürecidir. Bu 

değiĢken temel değiĢken olup, sivil-asker iliĢkilerini üç farklı biçimde etkilemektedir. 

Bunlardan ilki, siyasi otoritenin askerler üzerindeki etkisini artıran yönüdür. Ġkincisi, 

savunma siyasası ve savunma bütçelemesini ĢeffaflaĢtıran yönüdür. Üçüncüsü ise 

parlamenter gözetimi artıran yönüdür. Ġkinci değiĢken, Türk güvenlik kültürüdür. Bu ise 

AB uyum sürecinden etkilenerek, vatandaĢların güvenlik algılarını değiĢime uğratan 

kararsız bir değiĢkendir. Üçüncü değiĢken, sivil-asker iliĢkilerine iliĢkin kültürdür. 

Dördüncü değiĢken ise, Türkiye‟deki güvenlik ortamını direkt veya dolaylı biçimde 
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Ancak günümüzde (2016 yıl ı sonu ve 2017), toplumun bazı kesimlerince, özellikle ‘demokrasi  ve 

laikliğin tehlikeye düştüğü durumlarda da korumakla mükelleftir’ inanışında ciddi bir erozyon olmuş ve 
Mustafa Kemal Atatürk’ün kurmuş olduğu bu ordunun asli yapısından uzaklaştığı görüşü, giderek 
yaygınlaşmıştır denebilir. 
22

TSK, 2007 yıl ı içerisinde 42 adet basın bilgilendirme toplantısı i le 73 adet basın açıklaması yapmıştır. 

2007 yıl ında 6 adet konuşma yapan ve TSK’nın internet sayfası aracılığıyla 10 mesaj veren dönemin 
Genelkurmay Başkanı Yaşar Büyükanıt, 2008 yıl ında hiç konuşma yapmamış ve sadece 2 mesaj vermiştir. 
Keza TSK, 27 basın bilgilendirme toplantısı i le 6 adet basın açıklaması yapmıştır. Görüleceği üzere, 

TSK’nın basın bilgilendirme ve siyasal içerikli beyanat verme oranında 2007’den 2008’e kayda değer bir 
düşüş gözlenmektedir. Bu düşüş daha sonraki yıl larda da devam etmiştir.   
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etkileyen ABD güvenlik politikalarıdır. Bu politikalar, sivil-asker iliĢkilerini etkileyen 

yönüyle önem kazanmaktadır. Özellikle de 2003 yılından beri Irak‟ta devam eden 

sürecin Türkiye‟deki sivil-asker iliĢkileriyle bağlantılı güvenlik kültürünü nasıl 

etkilediği önemlidir. Bunlara ek olarak Narlı (2009: 57-60), siyasal kültür ile güvenlik 

kültürünün birbirleriyle sürekli bir iletiĢim içerisinde olduğunu belirtmektedir. Bu 

etkileĢim, güvenlik politikalarına etki etmektedir. Benzer biçimde güvenlik 

kültüründeki değiĢimler, sivil-asker iliĢkilerinin demokratikleĢmesinde etkili 

olmaktadır. Narlı, kurumsal değiĢimler kapsamında, anayasal ve yapısal değiĢimi; 

kültürel değiĢim kapsamında ise güvenlik kültürü ile bağlantılı olarak sivil-asker 

iliĢkilerine iliĢkin kültürdeki değiĢimi kast etmektedir. Yine Narlı (2009: 57)‟ya göre, 

her ne kadar 2000‟ler sonrasındaki süreç, sivil-asker iliĢkilerinin taraflarını birbirine 

yakınlaĢtırdıysa da, taraflar arasındaki uzlaĢının yeterince güçlendiğini söylemek 

güçtür. Sözünü ettiği bu yakınlaĢmanın genelde siyasal kültürden, özelde de güvenlik 

kültüründeki değiĢimlerden etkilendiğini belirten Narlı, bu kültür değiĢimini etkileyen 

değiĢkenler kapsamında, öncelikle, iki hususa iĢaret etmektedir. Bunlardan birincisi; AB 

uyum süreci, diğeri ise;  ABD‟nin 2003 sonrası Irak‟ta uyguladığı güvenlik 

politikalarıdır.  

Sami Faltas ve Sander Jansen (2006), Nilüfer Narlı‟nın analizlerinin, Schiff‟in uyum 

modelinin23 değiĢtirilmiĢ bir versiyonu olduğunu, ancak, Schiff‟in modelinde yer alan, 

„üç taraf‟ anlayıĢının „iki taraf‟ ağırlıklı (askerî ve siyasi otorite) bir model ile ikame 

edildiğini öne sürmektedir. Böylelikle askerî siyasayı ĢeffaflaĢtırmak, açıklamak ve 

meĢrulaĢtırmak, bu iki tarafın görevi olarak görülmektedir. Bununla birlikte sivil-asker 

iliĢkilerini bir tür sivil-asker elitler dengesi olarak görenlerin aksine Narlı, sivil-asker 

iliĢkileri, askerler ve vatandaĢlar arasındaki iliĢki biçimlerini değiĢtirmekle mümkün 

olabileceğini, bu değiĢimin motor gücünün ise siyasi otorite ve vatandaĢlar olacağını 

söylemektedir (Faltas ve Jansen, 2006: 18). Narlı (2004) ise modelini, Rebecca L. 

Schiff‟in (1995: 7–24) uyum modeli ile Robin Luckham‟ın (1971: 3–35) 

yaklaĢımlarından ödünç aldığını belirtmektedir.  

3. Siyasi Otorite ile Askeri Elitler Arasındaki UzlaĢı/UzlaĢmazlık Alanları 

Bu baĢlık altında, mülakat sonuçlarından elde edilen veriler çerçevesinde en fazla öne 

çıkan faktör ve değiĢkenler24 üzerindeki uzlaĢmazlık alanları değerlendirilmiĢtir. 

Aslında sivil-asker iliĢkilerini etkilemesi muhtemel pek çok faktör ve değiĢkenden söz 
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Schiff’in modelinin metodolojisinde, diğerlerinden farklı olarak, siyasi otorite, askerî elit ve vatandaşlar 
sivil-asker i l işkilerinin tarafı olarak görülmektedir. Schiff, sözü edilen bu tarafların; ordunun sosyal  
kompozisyonu, orduya aktarılacak kaynakların -insan, teçhizat ve malî- niteliklerine il işkin siyasal karar 

verme süreçlerinde askerlerin oynadığı rol, askere alma metotları ve ordunun değer, ritüeller ve 
sembolleri olarak sıraladığı dört ölçüt üzerinde uzlaşı sağlamasının istikrarlı bir sivil-asker i lişki biçimi 
yaratacağını düşünmektedir. 
24

 TSK’nın rol ve işlevleri, örgütsel özellikleri i le onun değer ve ritüelleri, askere alma sistemi, asker yargı, 

askerî eğitim sistemi, askerlerin meslek içi sosyalleşme süreçleri, askeri özerklik, kurum çıkarları-
korporatist yapılanma, savunma planlaması, mili  savunma bütçesi, dış etkiler, ordunun iç güvenlik 
konusundaki görevleri, din, siyasal kültürün gelişmişlik düzeyi, kavramlar i le TSK’nın rol ve işlevlerine 

il işkin algı biçimleri i le proteryen-militarist zihniyet kalıpları, askerî disiplin, itaat kültürü, askerlerin 
meslek içi sosyalleşme süreçleri bu kapsamda değerlendirilmiştir.   
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etmek olanaklıdır.25 Örneğin Luckham (1971: 35), “hiçbir değiĢkenin tek baĢına sivil-

asker iliĢkilerinin karakteristiklerinin belirli bir duruma iliĢkin olarak açıklanmasında 

yeterli olamayacağını” ifade etmektedir.  

Mülakat verileri bir bütün olarak değerlendirildiğinde, siyasi otorite ile askerlerin 

„devlet‟ kavramını ele alıĢ biçimlerinin, pek çok yönüyle, birbirinden ayrıldığı, buna 

karĢılık, „demokrasi‟ kavramının anlamı üzerinde geniĢ çaplı bir uzlaĢı içinde olunduğu 

gözlenmiĢtir. Siyasi otorite mensupları ve destekçileri, 2002 öncesi dönemdeki Türk 

Devleti‟nin aile yaĢamını, dini, çalıĢma hayatını baskı altına aldığını; devletin çok 

büyüdüğünü, masraflı olduğunu ve piyasaya müdahaleci vasfının öne çıktığını 

değerlendirmiĢlerdir (AK Parti 2023 Siyasi Vizyonu,  2012, Akdoğan, 2004). Buna 

karĢın mülakat verilerine göre askerler devleti, daha ziyade, toplumun koruyucusu olan 

ve onu gözeten devlet anlamına gelen, „devlet baba‟ tabiriyle gelenekçi bir biçimde 

kavramlaĢtırmakta ve ona bir tür kutsiyet atfetmektedir. Askerler, 14 yıldır iktidarda 

bulunan Adalet ve Kalkınma Partisi‟nin  (AKP) programında yer verdiği demokrasi 

kavrayıĢının, -en azından resmî söylemleri itibarıyla-, Batı tipi liberal demokrasi 

normlarıyla uyuĢtuğunu buna karĢın, iktidar pratiklerinin; parti programına yansıttığı 

demokrasi anlayıĢıyla; diğer bir deyiĢle, Batılı geliĢmiĢ demokrasi pratikleriyle uyumlu 

olmadığını düĢünmektedir. Askerlerin siyasi otorite pratiklerine yönelik eleĢtirilerini 

birkaç baĢlık altında toplamak olanaklıdır. Bunlardan ilki ve en önemlisi, siyasal 

otoritenin; bireylerin, toplumun ve devletin baskısından uzak bir biçimde düĢünce ve 

inançlarını ifade edebilmelerini, kendi tercihlerine göre ve özgürce yaĢayabilmelerini 

engellediğine yönelik eleĢtiridir. Ġkincisi, siyasi otoritenin devletle toplum arasında bağ 

kuran demokratik kitle örgütlenmelerini pratikte etkisizleĢtirdiği ve Sivil Toplum 

KuruluĢlarını (STK) devletin aracı kurumları haline getirdiği; üçüncüsü, güçler 

ayrılığının yürütme lehine bozulduğu eleĢtirileridir. Dördüncüsü ise, seçim sistemi, 

siyasal partiler yasası, Yüksek Öğretim Kurumu (YÖK) ve Radyo ve Televizyon Üst 

Kurumu (RTÜK) gibi darbe dönemi sistem ve teĢkillerini değiĢtirmeye yönelik siyasi 

otorite niyetinin eksikliğine iliĢkin eleĢtiridir. 

Taraflar arasında tartıĢmaya konu olan bir diğer kavram da „özerklik‟ kavramıdır. 

Askerler, orduların yapısı ile savunmanın ve harbin gerektirdiği zorunluluklar nedeniyle 

TSK‟ya, kendi iç iĢlerini düzenlemeye yönelik ve çerçevesi yasalarla belirlenmiĢ 

Ģekilde, kısmî bir kurumsal özerklik verilmesinin uygun ve hatta faydalı olacağını 

düĢünmektedir. Ayrıca askerlerin çoğu; TSK‟ya kendi iç düzenlemelerini yapma 

konusunda kısmi bir özerklik verilmemesi halinde, TSK‟nın siyasetin bir uygulama 

aracı haline dönüĢebilme riski olduğunu ileri sürmüĢlerdir. Cizre ise, TSK‟nın mevcut 
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Kotera Bihimya (1977), doktora çalışmasında sivil-asker i lişkilerini etkilemesi muhtemel yaygın faktör 
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konum ve bağlantılarının, onu siyasal anlamda özerk kıldığını ve dolayısıyla siyasete 

müdahale etmesine imkân verdiğini düĢünmektedir (Cizre, 2006:151–166).26  

Mülakat verileri „siyaset ve siyasetçi‟ kavramlarının da, taraflar arasında farklı 

biçimlerde algılandığını göstermektedir. Askerlerde, „siyaset‟ kavramını „güç‟ 

kavramıyla iliĢkilendiren bir anlayıĢ hâkimdir. Böyle olunca da „siyasetçi‟ kavramı, 

gücü ele geçirmek ve muhafaza etmek için her Ģeyi feda edenlere ve/veya gücü 

kurnazlık, dalavere gibi yöntemlerle ele geçirenlere atfedilen bir kavram olarak ortaya 

çıkmaktadır. Ġsmail Safi (2005: 126), Türk toplumunun bütününde de yaygın olan, 

„siyaset‟ ve „siyasetçiler‟ karĢısındaki mesafeli ve Ģüpheci tavrı, „tipik bir muhafazakâr 

özellik‟ olarak tanımlamaktadır. Bu mesafeli ve Ģüpheci duruĢa hâkim olan kodun ise, 

siyasetin kirli olmasının yanı sıra, ayrıĢtırıcı bir kavram olarak görülmesinden 

kaynaklandığını değerlendirmektedir. Buna karĢın siyasi otorite ve Türk siyaset bilimi 

çevrelerinde bu kavramlar olumlanmaktadır. Örneğin Yalçın Akdoğan (2004: 6), 

„Muhafazakâr Demokrasi‟ isimli çalıĢmasında, „siyaset‟ kavramını, farklılıkların 

tanındığı bir uzlaĢı zemini olarak tanımlamakta ve kavramı, yapıcı ve birleĢtirici 

yönlerini öne çıkararak olumlamakta ve bir tür hizmet sevdası olarak yüceltmektedir. 

 „Militarizm‟ ve „pretoryenizm‟ kavramlarının etimolojik anlamları üzerinde belirli bir 

uzlaĢı sağlandığı söylenebilir. Ancak, kavramların Türk siyasal yaĢamının etkili 

aktörlerinden hangi(leri)si ile iliĢkilendirildiği, baĢka bir deyiĢle, kavramların failleri 

konusu oldukça tartıĢmalıdır. Siyasi otorite mensuplarında, pretoryen vasıflı bir ordu 

olarak TSK‟nın, militarist kültürün oluĢturulması ve taĢınmasının asli faili olduğu 

kanaati hâkimdir. Buna karĢılık askerlerin çoğunda, TSK‟nın pretoryen özellikler 

taĢıyan bir ordu olmadığı kanaati hâkimdir.  

Aynı Ģekilde, „itaat ve itaatsizlik (kültürü)‟ kavramlarının da, askerlerde ve sivillerde 

farklı Ģekillendiğini söylemek olanaklıdır. Askerlere her Ģeyden önce öğretilen disiplin 

tanımının içeriğinde yer alan emredicilik, askerlerdeki „itaat‟ kavramını sivillerden 

farklı biçimlendirmektedir denebilir. Ulrich Bröckling‟in (2008: 23–24) ifade ettiği gibi, 

orduların en baĢta gelen görevi, hasmı imha etmek ve/veya savaĢma azim ve iradesini 

yok etmektir. Askerlerde bu görevin yerine getirilebilmesinin en önde gelen koĢulunun 

disiplin olduğuna dair yaygın bir inanıĢ vardır. Esasen Türkiye‟de itaat kültürü yerine 

itiraz kültürünü yeĢertecek güçlü kaynakların varlığından söz edebilmemiz güçtür. 

Sadece ordu değil aile, okul, vb. pek çok kurumsal yapı ve hatta bizatihi din ve siyaset, 

itaat ve biat kültürü devĢirmeye yönelik iĢlevler görmektedir. Dolayısıyla askerler, sivil 

elitler ve vatandaĢlar da yoğun biçimde itaat kültürünün etkisine maruzdurlar. Ancak 

askerler ile sivillerin itaat konusuna bakıĢ biçiminde belirgin bir farklılık söz konusudur. 

Bu farklılık, orduların bir kurumsal yapı olarak savaĢmaya yönelik Ģiddet tatbikatı 

ihtiyacının gerektirdiği düzenlemelerden ortaya çıkmaktadır. Bu kapsamda, Ġç Hizmet 

Kanunu ve Askerî Ceza Kanunu‟nun, üst ve âmirlere mutlak itaati temine yönelik 

düzenlemeleri ile özellikle Askerî Ceza Kanunu‟nun 41/3-b maddesi bu farklılığı 

keskinleĢtiren düzenlemeler olarak öne çıkmaktadır. ÇalıĢma ile iliĢkilendirildiğinde; 

itaate iliĢkin bakıĢ açısı ve tutumun en önemli yanı, askerlerde yerleĢik üst, âmir ve 
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emirlere mutlak itaat tutum ve davranıĢının, siyasete müdahale düĢüncesini 

destekleyebilecek vasfıdır. Buna karĢın askerler, askerliğin bir itaat örgütlenmesi 

olduğunu ve itaatin, sanılanın aksine, askerî müdahaleleri caydırıcı rol ve iĢlev 

üstlendiği kanaati taĢıdıkları görülmüĢtür. 

TSK‟nın rol ve iĢlevleri, örgütsel özellikleri ile onun değer ve ritüellerine iliĢkin algı 

biçimlerinin; askerleri siyasete müdahaleye sevk eden ve müdahaleleri meĢrulaĢtırabilen 

kodlar içerdiği, keza, TSK‟nın siyasi olarak dilsizleĢtirilmesinin gerekliliği konusunda 

askerlerin de dâhil olduğu geniĢ bir görüĢ-kanaat birliği vardır. Ancak TSK‟nın hangi 

rol ve iĢlevlerinin, hangi örgütsel özelliklerinin ve TSK‟ya iliĢkin ne türden 

algılamaların askerî müdahalelere dayanak ve müdahalelerin meĢrulaĢtırılmasına olanak 

sağladığına iliĢkin görüĢler farklılaĢmaktadır. Örneğin, mülakat edilen askerlerin çoğu, 

Cumhuriyet‟in kurulmasından bu yana TSK‟nın halkı eğitme gibi bir fonksiyonu ve 

sorumluluğu olduğuna inanmaktadır. Oysaki TSK‟nın bu fonksiyonunu, toplumu 

biçimlendirmeye matuf baskıcı ve tepeden inmeci bir pratik olarak değerlendirmek de 

mümkündür (Altınay 2004). Askerler, TSK‟nın eğitici rol ve iĢlevler üstlenmesinin 

nedenini, büyük ölçüde, Osmanlı‟dan itibaren çağdaĢlaĢmaya dönük bilgileri ilk alan 

kurum olması ve halkın ordusu olması argümanları üzerinden gerekçelendirmektedirler. 

TSK‟nın okuma-yazma eğitimi, aile planlaması, aile içi Ģiddetin önlenmesi, toplu yaĢam 

kuralları ile Ģoförlük vb. mesleklerin öğretilmesi gibi alanlarda vatandaĢları 

bilgilendirmek ve eğitmek suretiyle sağlıklı bir toplum yaratılmasına da katkıda 

bulunduğu düĢüncesi, temel olumlama gerekçesi olarak ortaya çıkmaktadır. 

Daha geniĢ bir bakıĢ açısıyla, TSK‟nın savunma dıĢı görevleriyle toplumsal geliĢime 

katkı sağladığı yönündeki inanıĢları, bir tartıĢma ve uzlaĢmazlık alanı olarak ortaya 

çıkmaktadır. Askerlerin bu inanıĢlarının gerekçelendirildiği temel argüman, TSK‟nın 

bulunduğu bölgelerde sağlık, kültür hatta ekonomi alanına katkı sağlamasıdır. 

Gerçekten de birçok yerde özellikle yerel esnaf, kendi menfaatleri için bölgelerinde bir 

askerî birliğin bulunmasından hoĢnuttur. Buna karĢın, TSK‟nın çoğu zaman kendisine 

tevdi edilmemiĢ bulunan bu görevleri üstlenmesi, iki temel gerekçeye dayandırılarak 

eleĢtirilmektedir (Altınay 2004, Akça, 2006). Bunlardan ilki;  devlet gereçleriyle 

ve/veya özel teĢebbüs yoluyla üstlenilmesi gereken bu görevlerin yerine getirilmesinin, 

TSK tarafından yapılıyor olmasının haksız rekabete yol açtığı; ikincisi ise TSK‟nın bu 

rol ve iĢlevleri aracılığıyla toplumda, askerî müdahale zeminlerini kuran ve darbeleri 

haklılaĢtıran bir kültürü ürettiğidir (Altınay 2004, Akça, 2006). 

Birsen Örs (1996), askerî örgütlenmenin özellikleri kapsamında sıraladığı; „grup bilinci 

ve dayanıĢma‟ unsurunun, orduları hem fiziksel olarak en güçlü örgütlenme konumuna 

hem de sosyal olarak diğer toplumsal örgütlenmelerin dıĢına ve üstüne taĢıdığını öne 

sürmektedir. Tanel Demirel (2010) ise, “askerlerdeki müdahaleci eğilimlerin en önde 

gelen kaynağının, baĢta askerî eğitim olmak üzere diğer meslek içi sosyalleĢme 

süreçlerinin yönelimi olduğunu” ifade etmektedir. Adı geçenlerin bu iddialarının 

haklılığı üzerinde geniĢ bir fikir birliği olduğu söylenebilir.  

Türkiye‟de Askerlik Kanunu esaslarınca, „askerliğe elveriĢli değildir‟ raporu olmayan 

herkes, ilâve bir seçim sürecine tabi tutulmadan, silah-altına alınmaktadır. Yine mülakat 

edilen askerlerin bir kısmı bu uygulamayı, ulus düĢüncesinin pekiĢtirilmesinde bir araç 
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gibi görmenin yanı sıra, savunma yükünün eĢit paylaĢımı gibi argümanlarla izah etmeye 

çalıĢmıĢlardır. Diğer bir kısım asker ise, baĢta psikolojik problemli askerler olmak 

üzere, ilâve bir seçime tabi tutulmaksızın hizmetle mükellef sayılanların TSK‟nın 

etkinliğini düĢürdüğünü ileri sürmüĢlerdir. Ayrıca bu kiĢiler, temel eğitimin uzun 

sürmesinin usta birliklerinde geçen süreyi kısalttığı, profesyonel olmayan askerlerin 

silah, araç-gereç, malzemeyi etkili kullanamadığı, bu durumun da maliyetleri arttırdığını 

ifade etmiĢlerdir. Kaldı ki zorunlu askerlik, özellikle terörle mücadelenin gerektirdiği 

uzmanlık ihtiyacını da karĢılamaktan uzaktır. Bu düĢünceler ıĢığında TSK‟nın komuta 

kademesi de dâhil, sayıca giderek artan bir bölümünde, tam veya kısmî bir 

profesyonellik uygulamasına geçilmesine dair görüĢlerin yaygınlaĢmaya baĢladığı 

söylenebilir. Tarafların özetle, zorunlu askerlik meselesiyle ilgili kararların; tehdit 

değerlendirmesi, askerî harekâtın gerektirdiği personel ihtiyacı vb. gibi çoğu maliyetle 

ilgili hususlarda „beka-refah‟ ikilemi çerçevesinde ve siyasi otorite tarafından verilmesi 

gerektiği düĢüncesinde ortaklaĢtığı söylenebilir.  

Mülakat verileri, ordu, siyasi irade ve vatandaĢ arasındaki ayrıĢmanın, yaygın olarak, 

din ve bağlantılı olarak, laiklik üzerinden okunduğuna iĢaret etmektedir. Bu okuma 

biçiminde, TSK‟nın dine bakıĢına dair yaygın algının, gerilimi yaratan unsurların 

baĢında geldiği ve TSK‟daki laiklik ve laikliğin korunması reflekslerinin, ciddi manada 

bir uzlaĢmazlık nedeni olduğu yargısı belirginleĢmektedir. Bulgular dinin, bizatihi bir 

inanç biçimi olarak değil de, toplumu biçimlendirmedeki rol ve iĢlevleri itibarıyla 

taraflar arasında tartıĢmalı bir alan olarak ortaya çıktığını göstermektedir. Askerler ve 

siyasi otoritenin bakıĢ biçimlerindeki en önemli ayrıĢma ekseni ise, tarikat ve 

cemaatlerin; toplumsal, sosyal ve siyasal yaĢamında yer alıĢ biçimine iliĢkin 

değerlendirmelerinde ortaya çıkmaktadır. Oysaki Osmanlı‟nın yükselme döneminde din 

unsuru, hem askerlerin hem de sivillerin siyasete bakıĢını benzeĢtiren en önemli etken 

olmuĢtur. Turan GüneĢ‟e (1983: 93–94) göre, PadiĢahı bütün toplumun gözünde 

„Zillullah-ı fil Âlem‟ yani Allah‟ın yeryüzündeki gölgesi olarak kabul eden bir anlayıĢ, 

iktidarı bütün toplum nezdinde baĢat kılmıĢtır. Böylelikle iktidara karĢı siyasal, kültürel 

ve ideolojik bir muhalefetin kurumlaĢmasını da engellemiĢtir. Ġslamiyet‟in 

baĢlangıcında da ehlisünnet iktidarının karĢısında kalan her eğilim sapkınlıkla 

suçlanmıĢtır.    

DıĢ etkilere iliĢkin algılar ve bu algılara bağlı değerlendirmeler kapsamında, AB uyum 

süreci çerçevesinde yapılan düzenlemeler genellikle her iki kesim tarafından 

olumlanmaktadır. Buna karĢılık, ABD‟nin baĢta Irak, Suriye ve Ġran‟a yönelik dıĢ 

politikası olmak üzere güvenlik stratejisinin gerektirdiği pratikleri, vatandaĢlar ve 

askerlerle siyasi otoriteyi birbirinden ayırma potansiyeline haiz konular olarak öne 

çıkmaktadır. Mülakatlarda değerlendirmeye sunulan diğer bir soru, ordunun iç güvenlik 

konusundaki görevlerine iliĢkin olmuĢtur. BaĢta iç güvenliğin neyi kapsadığı konusu da 

olmak üzere, tarafların iç güvenlik olgusuna bakıĢları farklılaĢmaktadır. Ġç güvenlik 

kapsamına, „terör meselesi‟, „Kürt meselesi‟ ve hatta „liberal-muhafazakâr ile 

ulusalcıların uzlaĢmazlığı‟ gibi konulara iliĢkin siyasal içerikli görüĢ ve 

değerlendirmeler dâhil edilmektedir. Bu meseleleri ele alıĢları bakımından, askerlerle 

siyasi otoritenin görüĢleri (kategorik biçimde) farklılaĢabilmektedir. Askerlerin önemli 

bir kısmı, güvenlikle ilgili bakıĢ biçiminin değiĢmesinin, TSK‟nın güvenlik de dâhil, bir 
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kısım görevlerinin tadil edilmesini gerektirdiği düĢüncesindedirler. Bu kapsamda 

öncelikle telaffuz edilen, „iç güvenlik görevleridir‟. Askerler, artık iç güvenlik 

görevlerinin dıĢ tehdide göre düzenlenmiĢ teĢkillerle yerine getirilemeyeceğini, bu 

kapsamda polis ve jandarmanın; kuvvet, teçhizat, silah araç ve gereçleri ile görev 

yapma usullerinin yeniden ele alınması gerektiğini belirtmiĢlerdir. Siviller de aynı 

görüĢü paylaĢmıĢlardır. Her iki grubun bu konuda uzlaĢı içinde olmalarının temel 

nedeninin, günümüz güvenlik konseptinin geçirmiĢ olduğu evrim ve küreselleĢme ile 

sınır aĢan pek çok faktörün iç ve dıĢ güvenlikte önem kazanmıĢ olması ve dolayısıyla 

yeni oluĢan durumlara eski usul örgütlenmelerle yanıt verilemeyeceği düĢüncesidir 

denebilir. Kısacası günümüz iç güvenlik olgusu, klasik güvenlik uygulamalarının çok 

ilerisine geçmiĢ; yeni teknoloji, donanım, mücadele biçimi ve uzmanlaĢmıĢ birimlerin 

oluĢturulmasına gereksinim yaratmıĢtır. Demokrasinin kendisini, silahlı olarak tehdit 

etmeye kalkıĢan bütün söylem ve eylemleri iç güvenlikle ilgili görmeye ve bunlarla 

mücadelede yasal yaptırımlar, yapısal düzenlemeler ve hatta Ģiddet kullanımının 

gerekliliği konusunda ise taraflar arasında bir uzlaĢı olduğu söylenebilir. Ancak bu 

tehditlerin kapsamına hangi söylem ve eylemlerin gireceği hususu bir hayli tartıĢmalıdır 

ve uzlaĢma yoluyla açıklığa kavuĢturulmasının yararlı olabileceği düĢünülmektedir. 

Yine elde edilen mülakat verileri değerlendirildiğinde darbelerin, „Türk demokrasisinin 

kendi refleksleriyle kendini düzeltebilme imkânlarını tırpanladığı‟ görüĢü de mülakat 

edilenler tarafından büyük ölçüde paylaĢılmıĢtır. Askerler, „bu genel inanıĢlarına 

rağmen neden darbe yapıldığına?‟ iliĢkin soruyu farklı biçimde cevaplamıĢlardır. Bu 

cevaplardan en önde geleni, komutanların tehdide iliĢkin algıları ve durumdan 

çıkardıkları vazifeyi yerine getirmedikleri takdirde, tarih önünde hesabını 

veremeyecekleri bir yükümlülük altına gireceklerine dair algılamaları olmuĢtur. Ġkincisi, 

darbeler öncesinde yaĢanan kargaĢa ortamları; üçüncüsü, demokratik sistem ve 

değerlerin mevcut siyasi otorite tarafından aĢındırılması nedeniyle, hükümete yönelik 

kitlesel eleĢtirinin ve demokrasi talebinin darbelere dayanak sağladığı ve onları 

meĢrulaĢtırdığı Ģeklindeki görüĢlerdir. Dördüncüsü, vatandaĢlarda Türk siyasal 

yaĢamının krizli durumlarında, „TSK gereğini yapar‟ gibi bir algının varlığı olarak ifade 

edilmiĢtir. BeĢincisinin, sadece TSK‟ya özgü değil de, bütün kamu kurumlarının 

doğasında yer alan değiĢime direnme refleksi; altıncısının, yasaların tanzim ediliĢ 

biçiminin darbelere imkân sağladığı kanaatidir. Yedincisi, ABD‟nin küresel çıkarlarının 

korunması ihtiyacı; sekizincisi, değiĢime direnç gösteren yerleĢik protest kültürle, 

konjonktürün gerektirdiği değiĢim ihtiyacının çatıĢması (merkez-çevre ikilemi olarak da 

okunabilir); dokuzuncusunun ise, demokrasi kültürü ve siyasal kültürün geliĢmiĢliği ve 

yerleĢik itaat kültürüne karĢı itaatsizlik kültürünün eksikliği olarak dillendirilmiĢtir. 

TSK‟nın darbeleri, kendi kurumsal kazanımlarını geniĢletmek amacına yönelik olarak 

gerçekleĢtirdiği iddiası ise askerler arasında hiç taraftar bulmamıĢtır.  

 „Anayasa ve yasaların sivil-asker iliĢkilerini düzenlemede yetersiz kaldıkları‟ 

hususunda askerlerin de katıldığı geniĢ çaplı bir uzlaĢı mevcuttur. Bu kapsamda mülakat 

edilen askerler, „baĢta Anayasa olmak üzere, Ġç Hizmet Kanunu, Askerî Ceza Kanunu, 

Askeri Yüksek Ġdare Mahkemesi (AYĠM) ile Askerî Yargıtay KuruluĢ Kanunu‟nun, 

askerî vesayete imkân verecek biçimde düzenlendiği ve revize edilmesi gerektiğini‟ ileri 

sürmüĢtür. Keza SayıĢtay Kanunu‟nun TSK‟yı denetlemeye yönelik hükümlerinin 
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yeterli olmadığı ve OYAK ile Türk Silahlı Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı (TSKGV) 

kanunlarının yeniden düzenlenmesi gerektiği de ifade edilmiĢtir. Ġlaveten, TSK‟yı 

siyasal denetime kapatan kurumsal yapılar ve Ģeffaflık ihtiyacı konusu üzerinde genel 

bir uzlaĢı olduğu görülmüĢtür. Ancak askerler demokratik kontrolü sağlamaya matuf 

yapısal ve kurumsal düzenlemelerin, tayin, terfi vb. iç iĢleyiĢi de kapsayacak biçimde 

geniĢletilmesinin, demokratik kontrolün amaçlarını aĢacağını belirtmiĢlerdir. Ayrıca 

böylesi bir tutumun, TSK gibi bir baskı aygıtını, siyasal otoritenin pragmatik siyasetini 

uygulamasının bir gereci haline dönüĢtürebileceğini de ifade etmiĢlerdir. Nitekim son 

yıllardaki polis teĢkilatının ve hatta yargının durumunu, bununla bağlantılı örnekler 

olarak gösterenler de olmuĢtur. 

TSK‟nın aĢırı merkezîleĢmiĢ yapısı ile emir komuta bağlantılarının demokratik 

kontrolün gereklerine uygun düzenlenmesi konusunda kısmî bir uzlaĢı olmakla birlikte, 

bu düzenlemelerin sağlıklı bir sivil-asker iliĢki biçimini garanti etmedeki etkinlik ve 

yeterlilikleri tartıĢmalıdır. Askerler, Türk siyaset ve siyaset bilimi çevrelerince önde 

gelen faktörler arasında sıralanan; „Genelkurmay BaĢkanlığı‟nın ve/veya Kuvvet 

Komutanlarının MSB‟ye bağlanması‟ , „Ġç Hizmet ve Askeri Ceza Kanunu‟nda radikal 

değiĢiklikler yapılması‟, „askeri yargı ve sağlık sisteminin değiĢtirilmesi‟ gibi konuların 

askeri darbeleri önlemeye matuf iĢlevleri bakımından görece önemsiz olduğunu kabul 

etmektedirler. Bu düzenlemelerin görece önemsizleĢtirilmesinde ana etkenin, 

müdahalelerin kendini kurumsallaĢtırabilmesi ve yasallaĢtırabilmesi, diğer bir deyiĢle 

darbelerin, kendi kurumlarını ve yasalarını yaratması ve hatta meĢrulaĢtırabilmesi 

olanağına sahip olmalarıdır denebilir. 

TSK‟nın, kurumsal çıkarları ve korporatist yapılanması, özellikle de OYAK ve TSKGV 

aracılığıyla kapitalist hegemonya projelerine bağlı siyasal söylem ve eylemlerde 

bulunduğu argümanı da sorulmuĢ ve özellikle bu argümanın geçerliliği askerlerce kabul 

edilmemiĢtir. Diğer bir deyiĢle askerler, konuyla iliĢkili olarak, pek çok emeklilik 

sigortası kuruluĢunun da benzer çıkarları sağladığı; bir emekli albayın emekliliği 

sırasında 30 yılı aĢkın bir üyeliğin sonucunda, yapılan zorunlu kesintilerin ancak faiz 

karĢılığını alabildiğini ve OYAK‟ın iĢtirakçisi olduğu Ģirketlerin mallarını piyasa 

değerleri üzerinden tükettiklerini belirtmiĢlerdir.  

Asker kökenliler ile akademik çevrele arasındaki diğer önemli bir uzlaĢmazlık alanı da, 

savunma planlaması konusudur. Savunma planlaması özü itibariyle teknik vasıflı ve 

uzmanlık gerektiren bir faaliyettir. Ancak bu durum ne parlamenter denetimin 

gerektirdiği sivil uzmanlık açığının kapatılamayacağı, ne de savunma bütçesinin 

denetlenemeyeceği anlamına gelmektedir. Millî savunma planlaması, savunma 

harcamaları ve savunma bütçesine iliĢkin süreçlerde askerlerin bulunmasının gerekip 

gerekmediği ve savunma planlamasının gerektirdiği uzmanlık ihtiyacının nasıl 

karĢılanacağı konusu, sivillere yeterince açılmamıĢ olduğundan tartıĢmalı özellikler 

göstermektedir.  

Ġlgili literatüre tekrar bakıldığında ise Nilüfer Narlı, siyasi otorite ile askerî elitler ve 

vatandaĢlar arasındaki uzlaĢı/uzlaĢmazlıklara konu olan ve uzlaĢı gerektiren alanları, dıĢ 

etkiler ve iç etkiler baĢlıkları altında sıralamıĢtır. Bunlardan; AB uyum süreci, ABD‟nin 

güvenlik politikası ve özellikle de Irak‟a yönelik politikası dıĢ etkiler olarak 
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belirtilmiĢtir. Narlı, siyasal kültürü ve özelikle güvenlik kültürü ile güvenlik siyasalarını 

biçimlendiren usul ve teknikleri ise, iç etkiler alanında ele almıĢtır. Narlı‟ya (2009: 82) 

göre, 2000‟li yıllarda yaĢanan değiĢimlerin pek çoğu, özellikle de, karar alma 

süreçlerindeki değiĢimler, sivil ve askerî elitler arası uzlaĢıyı bozucu özellikler 

taĢımaktadır. GeçmiĢte iç güvenlik anlayıĢında yaĢanan değiĢimlerin ve barıĢ sürecinin 

getirdiği güçlüklerin, Balyoz, Ergenekon vb. yasal süreçlerin, özelikle de 15 

Temmuz‟da yaĢanan geliĢmelerin, askerlerin bir kısmını rahatsız ettiği söylenebilir. 

Dolayısıyla net bir Ģekilde görünür olmamakla birlikte, bu son yıllarda yaĢanan 

geliĢmelerin askerlerin (daha çok emekli askerler) bir kısmı ile sivil elitler arasında 

yeniden derinde bir ayrıĢma – uzaklaĢma yaratmıĢ olabileceği ileri sürülebilir. 

Konijnenbelt (aktaran Faltas ve Jansen, 2006: 19) de, siyasi otorite ile askerî elitler 

arasındaki uzlaĢı ve uzlaĢmazlık alanlarına iliĢkin bir değerlendirme yapmıĢtır. Bu 

kapsamda, iç ve dıĢ siyasete iliĢkin yedi farklı alanın varlığını vurgulamıĢtır. DıĢ 

siyasete iliĢkin olarak, Kıbrıs Meselesi, Ermeni Meselesi, Irak‟ın Kuzeyi ve AB üyeliği; 

iç siyasete iliĢkin olarak da, din - laiklik, terörle mücadele, Kürt Meselesi alanlarını bu 

kapsamda değerlendirmiĢtir. Konijnenbelt ayrıca söz konusu sorun alanları, bir Ģekilde, 

çözüme kavuĢturulmadığı sürece, sivil-siyasi otorite ile askeri elitler arasında kalıcı bir 

uzlaĢı sağlanamayacağını değerlendirmektedir. Gerçekten de, Türk sivil-asker iliĢkileri 

perspektifinden bakıldığında söz konusu tezin tartıĢmaya değer olduğu 

düĢünülmektedir. 

Din ve etnisite, askerlerce Türkiye‟nin ulus inĢası sürecinde, inĢayı sekteye 

uğratabilecek en tehlikeli güç odakları olarak görülmüĢtür. Daha açık bir deyiĢle 

ayrılıkçı Kürt hareketleri ve dinî itaat odakları oluĢturulmaya çalıĢılan ulus devleti 

parçalayabilecek potansiyele sahip tehditler olarak görülmüĢtür (Akyaz, 2002). 

Cumhuriyetin kuruluĢundan itibaren bu kaygının etkisiyle normatif ve fiili 

düzenlemeler, uygulamalar gündeme getirilmiĢtir. TSK‟da tarihsel sürecin bütününde 

ayrılıkçı Kürt hareketlerine ve tarikat-cemaat faaliyetlerine karĢı ihtiyatlı duruĢ, hatta 

kuĢku söz konusu olmuĢtur. Bu ihtiyatlı duruĢun nedeni, doğrudan Kürt halkına ve/veya 

dine karĢı olmaktan değil, tarihi tecrübelerden çıkarılan dersler olduğu, mülakat 

edilenlerce ifade edilmiĢtir. Örneğin, 31 Mart Vakası dinin siyasete âlet edilebileceğini 

gösteren bir olay olarak askerlerin zihinlerine yerleĢmiĢtir. Askerlerin 31 Mart 

Vakasından çıkardığı ilk ders; dinsel anlayıĢ birliğinin sağlanamadığı bir orduda dinin, 

„uhrevî‟ bir sadakat merkezi olarak ayrıĢma dinamikleri yaratacak derecede güçlü bir 

tehdit haline gelebileceği ve ordunun profesyonel iĢlevlerini yerine getirmesinde engel 

oluĢturabileceği kanaati olmuĢtur. Ayrıca milli mücadele dönemindeki fetvalar savaĢı, 

Menemen Hâdisesi vs. de ordunun tarikat ve cemaatlere karĢı kuĢkulu tavrının 

oluĢumunda etkili olmuĢtur. Keza gerek milli mücadele dönemindeki ayrılıkçı Kürt 

isyanları ve özellikle de, 1980‟lerin baĢında ortaya çıkan PKK‟nın Kürt kökenli 

vatandaĢlarımız üzerinde sosyal kontrol sağlamayı, bir yandan da yeknesak bir etnik 

kimlik inĢası gerçekleĢtirmeyi amaçlayan terör eylemleri askerlerin zihninde anayasa ve 

yasalarda Kürtler lehine yapılacak düzenlemelere27 mesafeli durmasını sağlamıĢtır. 

                                                                 
27

Demokratik çözümün yerel boyutlarının tanımlanması, kimlik ve özgür vatandaşlığın   tanımlanması, 
devlet okullarında Kürtçe öğreniminin serbest bırakılması, Kürtçe dil inin başta devlet televizyonları 
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4. UzlaĢma Ġmkânları 

ÇalıĢmadan elde edilen bulgular, güçlü bir devlet olmanın yolunun, siyaset-ordu 

iĢbirliğinden ve TSK‟nın sivil otoriteye bağlı olmasından geçtiği inancının yaygınlığına 

iĢaret etmektedir. Keza, demokratik yönetimlerin özünde bir elit yönetimi olduğunu, 

elitler arası anlaĢmanın toplumsal sorunların çözümünde önemli bir rol oynadığı, 

mülakat edilenlerce dile getirilmiĢtir. Türk vatandaĢlarının askeri darbeler karĢısındaki 

duruĢu, onların demokrasiye ve demokratik geliĢime olan inancının açık bir delilidir. En 

azından bu yaygın demokrasi talebi bile, sivil-asker iliĢkilerinin vatandaĢın 

onaylayacağı bir uzlaĢı zaptı çerçevesinde kurulabilmesinin imkân dâhilinde olduğunu 

düĢündürmektedir. 

BaĢta din, din-devlet iliĢkileri de dâhil olmak üzere, değer ve ritüellerin, daha geniĢ bir 

deyiĢle, kültür kalıplarının en keskin kenarlı uzlaĢmazlık konusu olduğu bir gerçektir. 

Buna mukabil araĢtırma bulguları, TSK ile siyasi otorite arasındaki uzlaĢmazlıkların 

baĢında gelen, din ve din-devlet iliĢkisi konusunda elitler arası uzlaĢma sağlamaya 

yönelik bir uzlaĢı ve çözümleme çerçevesi kurulabilmesinin olanaklı görüldüğüne iĢaret 

etmektedir. Keza bu çerçeveyi kıymetlendirecek en önemli hususun da;  sivil-asker elit 

uzlaĢısının, vatandaĢın hissiyatını da gözetmesi, bunun için de vatandaĢın olabilen en 

üst düzeyde bu uzlaĢıya katılımın sağlanması olduğu düĢünülmektedir. Zira sivil elit ile 

asker elitler arasında zaman zaman yaĢanan uzlaĢmazlıklara rağmen, din sosyolojisinde 

“dinlerin bütünleĢtirici etkisinin çatıĢtırmaya nazaran daha fazla olduğu genel bir 

gözlem haline gelmiĢtir” (Altınay, 2010: 210 ). Kemal Karpat (2010: 8)28 din ile 

devletin kaçınılmaz bir biçimde iliĢkili iki unsur olduğuna ve bu ikisi arasındaki çatıĢma 

yerine uzlaĢma halinin, bu iki unsurun da hayatiyeti bakımından önemli olduğuna 

dikkat çekmektedir. Dinin siyasi ve askerî elitler için de birleĢtirici bir unsur olduğuna 

iliĢkin tespitlere, Atatürk‟ün 1 Mayıs 1920‟de TBMM‟de yaptığı konuĢmada da tanık 

olunmaktadır.29 

                                                                                                                                                                                              
olmak üzere basın ve yayın organlarında kullanılması, Kürtlerin etnik temelde siyaset yapan siyasi 

hareketler olarak organize olmaları i le kamu politikalarını etkilemeleri vb. düzenlemeler. 
28

 Karpat (2010: 8) bu konuda şu açıklamayı yapmıştır: “Tüm dinler isimleri ne olursa olsun manevi 
değer, inanç, siyasi ve sosyal ahlak kaynağı olarak medeniyetlerin temel unsurlarıdır. Belirli bir dine sahip 
olmayan, yani manevi yönü bulunmayan bir medeniyetin -vücut bulamayacağı gibi - uzun süre yaşaması 

da mümkün değildir. Diğer yandan dinler ancak siyasi-dünyevi kurumların yarattığı hukuk düzeni ve 
güvenlik içinde ayakta kalabilirler. Şüphesiz dinler hukuk düzenini daima etkilemişlerdir. Fakat kendi 
başlarına siyasi, dünyevi, idari yapı yaratamazlar; çünkü devlet, siyasi ve dünyevi güçlere, yani maddiyata 

dayandığı için dinin temsil ettiği manevi inançlardan ayrı bir siyasi varlıktır. Evet, din kısa süre için kendi 
devletini yaratabilir, fakat bu din-devlet beraberliği uzun sürmez, İslam’da Hazreti Muhammed ve Halife 
Ebu Bekir zamanında din-devlet ayrıl ığı yoktu, çünkü Müslüman toplumu farklılaşmamıştı, küçüktü. 
Halife Ömer zamanında ümmet genişleyince devlet de idari bir kurum olarak ortaya çıkmıştır. Din -devlet 

ikil iği İslam’da devamlı tartışma konusu olmuştur fakat sonunda İb’n Teymiyye gibi köktenci düşünürler 
bile devletlerin lüzumunu-zaruretini kabul etmişlerdir”. 
29

 “Efendiler, meselenin bir daha tekerrür etmemesi ricası ile bir iki noktayı arz etmek isterim: Burada 

maksut olan ve Meclis-i âlinizi teĢkil eden zevat yalnız Türk değildir, yalnız Çerkez değildir, yalnız 

Kürt değildir, yalnız Lâz değildir. Fakat hepsinden mürekkep „anasır-ı Ġslamiyedir‟, samimî bir 

mecmuadır. Binaenaleyh bu heyet-i âliyenin temsil ettiği hukukunu, hayatını, Ģeref ve Ģanını kurtarmak 

için azmettiğimiz emeller, yalnız bir unsur-u Ġslam‟a münhasır değildir. Anasır-ı Ġslamiye‟den 

mürekkep bir kütleye aittir. Bunun böyle olduğunu hepimiz biliriz. Binaenaleyh muhafaza ve 
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Mülakat edilenler, TSK‟nın ciddi boyutlarda etnik ve dini ayrıĢmalara yol açacağı 

cihetiyle, „Kürt açılımı‟, „Barzani ile yakınlaĢma‟, „laiklik karĢıtı söylem ve eylemler‟ 

ile „tarikat ve cemaatlerden ve mensuplarının devlet kadrolarına sızması‟ konularından 

ötürü kaygı duyduğu ifade edilmiĢtir. Gelinen aĢamada, 2013‟te baĢlayan „çözüm 

süreci‟ 2015 yılında, siyasi otorite- Barzani yakınlaĢması ise 2017 yılında filen sona 

ermiĢ; FETÖ‟ye karĢı sürdürülen kararlı mücadele neticesinde siyasi otorite arasında 

uzlaĢmazlığa konu olan ayrılıkçı Kürt meselesi ve din-devlet iliĢkisi üzerinde, an 

azından günümüz itibariyle, uzlaĢı sağlanmıĢtır. Ancak bu uzlaĢının kalıcılığının, ancak 

ve ancak, sözü edilen süreçlere benzer giriĢimlerde, askerler ve vatandaĢları da içine 

alan geniĢ katılımlı uzlaĢılarla sağlanabileceği değerlendirilmektedir.  

Ġtaat kavramının toplumun bütün katmanlarında benzer kültür kalıplarıyla kurulmasının, 

bozucu etkisi kadar yapıcı etkisi de olabilecektir. Bu nedenle itaat/itaatsizlik kültürü 

sivil-asker iliĢkilerinde uzlaĢtırıcı bir düzlem olarak da kullanılabilecektir. Siviller ile 

askerlerin itaat kavramına bakıĢ biçimleri arasındaki farklılığın telâfisi kapsamında akla 

gelen ilk Ģey, itaate iliĢkin konuları düzenleyen, yasal, yapısal ve toplumsal 

düzenlemelerdir. Bu düzenlemelerden kasıt sadece askerliğe iliĢkin olan düzenlemeler 

değildir. Diyanet, üniversite ve basın yayın gibi önde gelen bilgilendirme kaynakları 

yoluyla devĢirilen itaat anlayıĢının da bu kapsamda değerlendirilmesi gerekir. Ayrıca, 

TSK‟da profesyonelleĢme sürecinin ivmesine paralel olarak, itaate iliĢkin sivillerle 

askerleri birbirinden ayıran bakıĢ biçimlerinin farklılığında azalma olacağı 

düĢünülmektedir.  

Askeri eğitimin, demokratik kontrolün ihtiyaçlarına göre düzenlenmesi fikri üzerinde 

mülakat edilenlerin tamamının katıldığı geniĢ çaplı bir uzlaĢı söz konusudur. Bu 

nedenlerle askerî eğitim, öğretim ve eğitici formasyonunun MEB‟in ve YÖK‟ün 

çerçevesini kuracağı geniĢ katılımlı bir düzenlemeyle yeniden ele alınmasının faydalı 

olacağı düĢünülmüĢtür. AraĢtırma sonuçları, askerî okullarda görevli öğretmenlerin 

tümünün asker olması yerine öğretim kadrosunun karma bir eğitici formasyonuyla 

değiĢtirilmesi gerektiği konusunu, baĢta gelen bir önlem olarak ortaya koymuĢtur. Keza 

eğitim müfredatının, sosyal bilimleri daha çok kapsayacak biçimde geniĢletilmesinin, 

faydalı olabileceği de dile getirilmiĢtir. Bir baĢka dikkat çekilen husus ise, küçük 

yaĢlarda baĢlatılan askerî okul öğretiminin baĢlangıç yaĢının daha ileriye çekilmesidir.30 

Ayrıca, askerî okulların bilimsel vasfını geliĢtirmede, baĢta üniversiteler olmak üzere, 

teknoloji araĢtırma kuruluĢlarının da desteğinin sağlanmasının önemli olduğu 

düĢünülmektedir. 

Mülakat bulguları, TSK‟nın, tarihsel süreç içerisinde gerçekleĢtirdiği cuntalaĢmayı 

önleyici düzenlemeler sonrasında, büyük ölçüde, komuta kademesinin en üstü 

tarafından kontrol edilebilir bir kurum olma özelliği kazandığına iĢaret etmektedir. Bu 

durum, TSK‟nın siyasal otorite tarafından kontrol edilebilir olmasının da siyasi 

otoritenin baĢı ile komuta kademesinin tepesi arasında sağlanabileceği gibi bir sonuca 

                                                                                                                                                                                              
müdafaasıyla iĢtigal ettiğiniz millet bittabi bir unsurdan ibaret değildir. Muhtelif anasır-ı Ġslamiye‟den 

mürekkeptir” (Atatürk Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, Atatürk AraĢtırma Merkezi, 1997: 74-75). 
30

Araştırma verileri, 2015 yıl ına aittir. Ancak, bil indiği üzere 15 Temmuz 2016 darbe girişimi sonrasındaki 
gelişmeler sonucunda bu askeri okullar Kanun Hükmünde Kararname - KHK ile kapatılmıştır. 
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varmamızı da kolaylaĢtırmaktadır. Nitekim bulgular, 2000‟li yıllarda siyasi otorite ile 

asker elitler arasında belirgin bir uzlaĢı sağlanabildiğini, buna karĢın mevcut uzlaĢı 

çerçevesinin yeterli olmadığı ve mevcudun ötesine taĢınan ve vatandaĢı da kapsayacak 

bir demokratik uzlaĢı çerçevesinin gerekliliğine iĢaret etmektedir. Diğer bir deyiĢle, 

2000‟li yıllarda sivil ve asker elitler arasında belirgin bir uzlaĢı sağlanabilmesi 

nedeniyle pek çok demokratik gözetim düzenlemesi hayata geçirilmiĢtir. Ancak tekrar 

etmek gerekirse, TSK içine sızmıĢ FETÖ mensuplarının 15 Temmuz‟daki darbe 

kalkıĢması sonrasındaki tartıĢmalar da göstermiĢtir ki, mevcudun ötesine taĢınacak ve 

vatandaĢı da kapsayacak bir demokratik uzlaĢı çerçevesine ihtiyaç vardır. Bu türden bir 

uzlaĢı için de, sadece demokratik gözetim değil, bütün siyasi nitelikli karar alma 

süreçlerinin ĢeffaflaĢtırılması ve vatandaĢın siyasal katılımına imkân verecek biçimde 

düzenlenmesi, özel bir önem arz etmektedir. 

5. SONUÇ 

Huntington‟a (1993) atfedilen klasik liberal sivil-asker iliĢkileri çerçevesinde 

düzenlenen Batı tipi siyasi kontrol standartlarında, askerlerin siyasete müdahalesi, 

siyaset kurumlarının orduları kontrole iliĢkin rol ve iĢlevlerinin yetersizliği durumuna 

özgü bir hal olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca, siyasi kontrol unsurları vasıtasıyla, 

mutlak biçimde, siyasi otoriteye tabi kılınmıĢ bir ordu yapısı (civilian supremacy) temel 

öngörüdür. Bu çerçevede, sorumluluk ve uzmanlık alanları, siyasetin uzmanlık 

alanından ayrıĢtırılmıĢ (separation) ve siyasetin dıĢına çıkarılmıĢ (isolation) bir ordu 

yapısının, sağlıklı bir sivil-asker iliĢki modelini garanti edeceği varsayılmaktadır. Gerek 

AB uyum süreci kapsamında gerekse de 15 Temmuz 2016‟dan sonra gerçekleĢen 

reformlar ile Türk sivil-asker iliĢkilerinin, Batılı örneklerinden farklılaĢan yönlerine 

iliĢkin yasal yapısal ve kurumsal düzenlemelerin neredeyse tamamı gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Buna rağmen Türkiye‟de Avrupa standartlarıyla bütünüyle uyumlu ve istikrarlı bir 

demokratik gözetim modelinin tesis edilebildiğini söyleyebilmek güçtür. Bunun en önde 

gelen nedeninin, demokratik gözetim düzenlemelerinin siyasi otorite dayatmasıyla 

ve/veya siyasi otorite ile askerler arasındaki kapalı kapılar ardındaki uzlaĢılar yoluyla 

gerçekleĢtirilmesi olduğu değerlendirilmektedir. Bir diğer deyiĢle Türk sivil-asker 

iliĢkilerini Avrupa standartları gerisinde tutan Ģey asıl etken, sivil-asker iliĢkisi 

düzenlemelerine iliĢkin karar verme süreçlerinin dıĢında tutulan Türk vatandaĢlarının 

konuya iliĢkin bilgi eksikliği ile askerleri bu konulara iliĢkin olarak yetkili gören 

geleneksel anlayıĢıdır. Oysaki en baĢta 15 Temmuz darbe kalkıĢmasında olduğu gibi, 

Türkiye‟nin tarihsel geçmiĢindeki sivil-asker iliĢkilerine yönelik inceleme sonuçları, 

siyasi otorite, askerler ve vatandaĢlar arasındaki uzlaĢı/uzlaĢmazlıkların askerî darbeleri 

teĢvik etmede de caydırmada da etkili olduğunu göstermektedir.  

Türkiye‟de de, TSK‟yı siyasete ve bu yolla toplumsal yaĢama müdahaleye zorlayan 

yasal yapısal ve kurumsal nedenlerin varlığı tartıĢılmazdır. Ancak diğer pratiklerden 

farklı olarak, onun Türk toplumunca algılanan yeri ve örgütlenme özelliklerinden ötürü, 

vatandaĢlar, aydınlar ve hatta siyasetçilerce de, devlet düzenini sağlamaya yönelik 

olarak siyasete müdahaleye davet edildiği de, inkârı güç bir gerçektir. Bu bağlamda, 

demokrasiyi özümseyecek toplu bir siyasal kültür örüntüsünü yaratmanın gücü ve etkisi, 

askeri darbeleri önlemeye yönelik yasal, yapısal ve kurumsal düzenlemelerin bu iliĢkiyi 
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tanzim etmedeki gücü kadar hatta daha da önemlidir. TSK‟nın demokratik kontrolünün 

önde gelen ve vazgeçilemeyecek hedefi, onu siyasi otoriteye, geri dönüĢlere neden 

olmayacak bir biçimde, bağlamaktır.  Bu da ancak, yetki ve sorumluluk alanlarının 

mümkün olduğunca açık Ģekilde tarif edildiği Ģeffaf bir demokratik gözetim modelini 

uzlaĢılar yoluyla hayata geçirerek baĢarılabilecektir. Keza araĢtırma bulguları da, 

Türkiye‟de istikrarlı bir demokratik gözetim modelinin askeri elitler ile vatandaĢlar 

arasında diyalog, iĢbirliği, değer ve hedeflerin paylaĢımına dayalı bir uzlaĢı zemini 

üzerine bina edilebileceğini göstermektedir. 

Sonuçta, Türkiye‟de sivil-asker iliĢkilerinde yaĢanan temel zorluklar, kurumsal 

nedenlerden ziyade,  iliĢki tarafları arasındaki kültürel ayrıĢmalardan 

kaynaklanmaktadır. BaĢta, din-devlet iliĢkileri, ayrılıkçı Kürt sorunu, militarist, 

otoriteryen eğilimler üreten eğitim ve kültür kalıpları olmak üzere siyasal kültürde 

ayrıĢmalara yol açan ve bu yönüyle demokrasi krizi yaratan sorunlar çözülürse, bu 

uyumun yeniden sağlanabileceği ve Türkiye‟de istikrarlı bir demokratik gözetim 

modelinin tesisinin mümkün olabileceği sonucuna varılmıĢtır. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Turkey has been experiencing significant political transformations since the beginning 

of 2000s. When considering the security sector, the most evident changes undeniably 

took place in the relationship between the civilian and the military leadership. There had 

been numerous legal and institutional measures to prevent the military interventions 

between 2002 and 2016, nevertheless; Turkey witnessed the bloodiest coup attempt, 

perpetrated by the Gulenist soldiers, on 15 July 2016. However, all segments of the 

Turkish society blamed Gulenist sect, rather than the military, as the perpetrator of the 

failed coup, not only the failed coup attempt but also the preceding process aiming at 

ending the military guardianship plummeted the armed forces‟ standing: as the most 

trusted institution in the country. The failed coup attempt and the following measures 

that are taken to realign civil-military relations, paved the way for reopening the debates 

on the issue of democratic governance amongst academic circles, as well as media 

outlets. In the above-mentioned process‟, it seems that the delicate relationship emerged 

between the civilian and the military leadership on the one side and the lack of 

transparency in this regard became reason for concern on the other.  

The main proposition of this paper is that a democratic governance model, based on 

dialogue, co-operation and shared objectives among the civil, the military elites and the 

citizenry, would not only makes the military intervention less likely but also be the most 

convenient model for Turkish civil-military relations. Such model might be set if the 

problems paving the way for the divergences between the civilian and the military 

leadership are solved. With those in mind, the aim of this paper is to analyze and 

discuss the realm of discordances, as well as the potential for concordance for setting a 

civil-military relation that is convenient with the Western norms and standards. The 

study begins with the examination on what the Western civilian control means are, how 

they are applied and differ from the Turkish samples. Then, the main dilemmas of the 
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Turkish civil-military relations and the degree of concordance between the civil and the 

military elites on those matters are discussed. Finally, the possibilities for setting a 

democratic governance model, based on dialogue, co-operation and shared objectives 

among the civil, the military elites and the citizenry, are investigated. 

The data needed were collected mainly from the secondary resources and interviews 

done with the 16 military background staff. The interviews were designed to include 

retired military officers who had served in high-level command posts, academics who 

have military backgrounds, and scholars who have been discharged from the TAF due 

to their alleged illegal left, right, radical, religious, or reactionary views, in the 

aftermath of military interventions. Within this context, 10 retired generals and 

colonels, 4 academics with military backgrounds, and 3 scholars discharged from the 

military due to their alleged illegal political views after the 1980 and 1997 coups were 

interviewed. The citizenry is added as the part of the civil-military relations to widen the 

scope of the research and to form a normative criterion, because the citizenry has 

always been effective both fostering and deterring military interventions. Data related to 

the citizenry perceptions were collected through the researches done by several research 

companies.  

Study concludes that the main dilemmas of the Turkish civil-military relations are 

stemmed from the cultural divergences among the related parties. The concordance 

could be achieved if the problems paving the way for the political divergences, and 

triggering democratic crises on that sense, such as; religion-state relations, separatist 

Kurdish question and cultural patterns fabricating militarist and authoritarian tendencies 

were tackled. It is estimated that the study enable to better understand and construe the 

dynamics of the Turkish civil-military relations and thus contribute the related 

literature. 

 

 


